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TAKDİM

15 Ocak 2012 tarihinde Kazakistan Cumhuriyeti’nde yapılan parlamento seçimleri sözkonusu ül-
kenin demokratikleşmesi yolunda attığı önemli bir adım sayılır. Parlamento seçimleri Kazakistan’ın 
siyasi sisteminin demokratikleşmesi yönünde yeni bir döneminin başladığı anlamına da gelir. 
Kazakistan çok partili sisteme geçmiştir. Kazakistan’da yapılan son parlamento seçimlerinin 
sonuçlarına göre artık parlamentoda üç siyasi parti yer almaktadır.

Kazakistan’ın parlamenter yönetim sistemine geçmesi konusu son dönemde en çok tartışılan ko-
nulardan biriydi. Kazakistan, şimdiye kadar otoriter idari sistem tarafından yönetilmiş ve henüz 
fazla bir şey de değişmemiştir. Kazakistan’da bütün önemli siyasi ve idari yetkiler genellikle devlet 
başkanının elinde toplanmıştır. Finansal kriz sonucu dünyanın her tarafında yaşanan düzensiz-
lik ve gösteriler, hatta terörizm, barışçıl ve güvenilir bir ülke sayılan Kazakistan’a da ulaşmıştır. 
Bundan dolayı, toplumda olabilecek hoşnutsuzlukların ortaya çıkmasını önlemek amacıyla, tek 
elden yönetime dayalı otoriter yönetim sisteminden vazgeçmeye karar verilmiştir. 16 Aralık 2011 
Janaözen olayları parlamento seçimlerinin zamanından önce yapılmasının doğru bir taktik karar 
olduğunu ortaya koydu. Kazakistan Cumhuriyeti Parlamentosu’nun yetki ve sorumlulukları 
arttırılması devlet yönetiminin daha demokratik ve çağdaş olmasını sağlayacaktır.

Hasan Kanbolat 
ORSAM Başkanı

Doç. Dr. Hasan Ali Karasar
Black Sea International 

Koordinatörü
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KAZAKİSTAN’DA SİYASİ SİSTEMİNİN 
GELİŞİMİ: 2012 PARLAMENTO SEÇİMLERİ

Özet

Kazakistan Cumhuriyeti’nde 15 Ocak 2012 tarihinde yapılan parlamento seçimleri 
sözkonusu ülkenin demokratikleşmesi yolunda attığı önemli bir adımdır. Ayrıca, bu yeni 
gelişmeler Kazakistan toplumunun siyasi açıdan yenilenme sürecinin başladığı anlamına 
da gelmektedir. Devlet Başkanı tarafından yönetilen bir ülkeden yavaş yavaş parlamentoya 
ağırlık verilen bir devlet modeline geçilecektir. Tek parti sisteminden vazgeçilerek onun yerine 
çokpartili sistem kurulmuştur. Parlamentoda üç partinin temsilcileri bulunacağından yeni 
Kazak parlamentosunun daha canlı ve ilgi çekici olacağı beklenmektedir. Yeni parlamento 
ekonomik, toplumsal ve sosyal meselelerde daha sorumlu ve hassas olmaya mecbur 
olacaktır. Parlamento seçimleri sonuçlarının Avrupalı demokratik kuruluşlarca olumsuz 
olarak değerlendirilmesine rağmen bu siyasi değişikliklerin ülkenin ilerideki siyasi kaderi 
açısından çok önemli olduğu iddia edilmektedir. Kazakistan şartlarında seçimlerin olumlu 
sonuçlarla tamamlandığı söylenebilir.

ORSAM
ORTADOĞU STRATEJİK ARAŞTIRMALAR MERKEZİTHE BLACK SEA INTERNATIONAL
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Giriş

Kazakistan Parlamento seçimlerine, yüksek 
sayıda seçmenin katılması, seçimlerin uygun 
bir şekilde düzenlendiğini göstermektedir. 
Seçim sonuçlarına bakıldığında, Nur Otan 
Partisi’nin ülkenin bir numaralı siyasi gücü 
olmaya devam ettiği anlaşılacaktır. Nur Otan 
Partisi yeni parlamento da belirleyici rolü üst-
lenecektir. Nur Otan Partisi’nin kolaylıkla ka-
zanmasının birkaç sebebi vardır. Bu sebepler: 

*  Kazakistan’da tek partili yönetim sistemi-
nin iyice yerleşmesi,

*  Halkın büyük bir kısmının N. Nazarbayev’in 
yürüttüğü politikayı desteklemesi,

*  Bürokrasinin Nur Otan Partisi’ne oy ver-
mesi,

*  Halkın siyasi istikrarı bozmak istememesi, 
*  Muhalif güçlere manevi baskı politikasının 

uygulanması, 
*  İktidardaki Nur Otan Partisi’nin idari kay-

naklardan istifade etmesi, 
*  Nur Otan Partisi’nin siyasi rakibinin olma-

ması ve potansiyel rakiplerin kasten yarış 
dışı edilmesi veya sistemli olarak zayıflatıl-
ması, 

*  Nursultan Nazarbayev’in Kazakistan top-
lumunda güçlü otoritesinin olmasıdır.

Son beş yıldır Kazakistan parlamentosu ta-
mamen Nur-Otan Partisi temsilcilerinden 
ibaretti. Kazakistan’da hükümet 15 Ocak 2012 
parlamento seçimleri ile ülkenin liberalleşme-
ye doğru büyük bir adım attığı kanaatindedir. 
Batılı ülkeler ise yürüttükleri enerji politika-
sı gereğince Astana’yı bu sefer de fazla eleş-
tirmemiştir. Kazakistan’ın demokratikleşme 
adına ürkerek de olsa yaptığı son adım Orta 
Asya’da çok önemli siyasi değişikliklerin baş-
langıcı olabilir. Yakın gelecekte Kazakistan’da 
siyasi durumun nasıl olacağını veya hangi ta-
rafa doğru gidileceğini tahmin etmek çok ko-
lay değildir. Henüz Nursultan Nazarbayev’in 
yaklaşık yirmi yıldır uygulamakta olduğu 

“önce ekonomi, sonra politika” modeli çoğu 
Kazakistanlı için tek doğru ve anlaşılır bir 
yoldur. Kazakistan’da gerçek manadaki siyasi 
rekabet ve demokratik değişimler 2020’den 
sonra gerçekleşebilecektir.

1. Kazakistan’ın Parti ve Siyasi Sisteminin 
Özellikleri

1.1. Kazakistan Siyasi Partileri ve Siyasi 
Sisteminin Özellikleri

Kazakistan’da son siyasi gelişmeleri derinden 
anlamak için Kazakistan siyasi partilerini ve 
siyasi sistemin özelliklerini ve dönüşümlerini 
iyi bilmek gerekir. Demokratikleşme veya li-
beralleşme süreci geçiş döneminde bulunan 
eski Sovyet devletlerinde, özellikle Orta Asya 
cumhuriyetlerinde on veya yirmi yıl içerisin-
de tamamlanması mümkün siyasi olgulardan 
değildir. Kazakistan Cumhuriyeti de gerçek 
manadaki çokpartili siyasi sisteme ve fikirler 
plüralizmine yakın bir zamanda geçemeye-
cektir. Bu duruma rağmen, ülkede yapılan son 
parlamento seçimlerinin sonuçları gereğince 
üç partinin parlamentoda yer alması sözko-
nusudur. Bu durum, ülkede demokrasinin 
gelişimi adına olumlu değişimlerin meydana 
geldiğini göstermektedir.

Parlamento seçimlerinin yapılacağı dönem-
lerde, Kazakistan vatandaşlarının, ülkesinin 
siyasi gelişmelerinden endişe ederek iç si-
yasi alanda hangi değişimlerin olacağı ko-
nusunda düşünmesi doğaldır. Derin sosyal, 
ekonomik ve siyasi dönüşümlerin yaşandığı 
Kazakistan’da toplumsal ve siyasi istikrarlığı 
muhafaza etmenin ülkenin ulusal güvenliği-
ni sağlamak açısından önemli olduğu da ger-
çektir. Bağımsızlığını kazandığından itibaren 
Kazakistan’ın siyasi gelişmesinde ülke yöne-
tim sisteminin demokratikleşmesi önemli 
bir meseledir. Ülkedeki siyasi gerçekler Batılı 
ortakların düşündüklerinden ve bekledikle-
rinden çok farklıdır. Son yıllarda ülkede de-
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mokratikleşme namına atılan olumlu adımla-
rı kimse inkar edemez. Devlet Başkanı Nur-
sultan Nazarbayev’in kendisinin bizzat dediği 
gibi Kazakistan’daki yeni kurumlar ve eski 
davranış modelleri arasındaki uçurumu orta-
dan kaldırmak lazımdır. Ama bunun kitlesel 
düzeyde kısa süre içerisinde gerçekleştirile-
meyeceği apaçıktır. 

Kazakistan vatandaşlarında siyasi kültür he-
nüz tam olarak oluşturulmamıştır. Ayrıca, 
eski siyasi parti sistemi de oldukça güçlüdür. 
Kazakistanlıların siyasi kültürünün yükseltil-
mesi ülkenin demokratik geleceği adına yapı-
lacak en büyük katkı olacaktır. Kazakistan’ın 
gelişim perspektifini görebilmek için ülkede 
iyice yerleşen mevcut siyasi partiler sistemini 
yakından tanımak gerekir. Kazakistan’da siya-
si parti sisteminin oluşma sürecinin tamam-
landığı söylenemez. Kazakistan siyasi partiler 
sistemi hala gelişmenin ilk kademesinde bu-
lunmaktadır. Nur Otan Partisi hariç Kazakis-
tan siyasi partileri siyasi deneyim yetersizliği 
nedeniyle henüz üzerine düşen temel vazife-
leri yerine getirmekten yanadır. 

Kazakistan siyasi partilerinin gelişmemiş ol-
ması ana sorundur. Bunun nedeni de yerel 
partilerin toplumun ve parlamentonun ha-
yatına katılma oranının düşüklüğüdür. Son 
seçimlere katılan partilerin arasında sadece 
Nur Otan Partisi siyasi parti olarak çalışma 
tecrübesine sahiptir. Muhalefet partileri ise 
toplumsal ve siyasi olaylara aktif bir şekilde 
katılmaksızın siyasi olayları dışarıdan veya bir 
kenardan izlemekle sınırlıdır. Nur Otan Par-
tisi ise hükümetle ve halkla işbirliği yaparak 
devlet hayatının çeşitli sahalarını kapsayan 
güncel problemlerin çözümleriyle ilgili yapı-
cı önerilerini sunmaya çalışır. Siyasi partiler 
devlet çapında cereyan eden siyasi olaylara 
yeterince ilgi göstermediler. Son zamanlarda 
Nur Otan Partisi tarafından parti sisteminin 
gelişimiyle ilgili çok sayıda düzenlenen fo-
rumlar iktidardaki partinin diğer siyasi güç-

lerle artık diyaloga hazır olduğunu ve devlet 
yönetiminin çeşitli modellerini tartışmaya 
açık ve hazır olduğunu ispatlamaktadır. 

Kazakistan, demokratik gelişmenin sistem-
li ve yavaş bir şekilde tatbik edilmesini iste-
mektedir. Kazakistan’da demokrasi ve sivil 
toplumun ana kurumları oluşturulmuştur. 
Kazakistan’ın demokratik geçmişi ve standart-
ları kısa bir tarihe sahiptir. Kazakistan, ABD 
ve Batı Avrupa ülkeleriyle karşılaştırıldığında 
zengin demokratik geleneklere sahip değildir. 
Bundan dolayı, Kazakistan demokrasisini de-
mokrasi kavramında son varış noktası olarak 
kabul edemeyiz. Çünkü, demokratikleşme an-
cak uzun süre içerisinde gerçekleştirilebilecek 
komplike bir süreçtir. Bu durumda, devlet ve 
toplumun amacı güçlü demokratik gelenekle-
rin temelini atmak ve gerekli siyasi deneyimi 
kazanmaktır. Kazakistan’da düzenlenen son 
parlamento seçimleri demokratik devlet kur-
ma yolunda atılan sadece olumlu bir adımdır.

1.1.1. Kazakistan’da Parlamento Sistemi

Kazakistan Parlamentosu Senato ve Majlis 
(Meclis) olmak üzere iki kamaradan ibarettir. 
Senato’da 47 senatör ve Majlis’de107 milletve-
kili bulunmaktadır.

Senatoyu her vilayetten ve her büyük şehir-
den seçilen ikişer (2) milletvekili teşkil eder. 
32 senatör ‘Maslihat’ olarak adlandırılan ye-
rel kurullar tarafından seçilir. 15 senatör de 
Kazakistan Devlet Başkanı tarafından tayin 
edilir. Senatörlerin yetki süresi 6 yıldır. Ayrı-
ca, seçilen senatörlerin yarısı her 3 yılda bir 
yeniden seçilir. Devlet Başkanı istifa ettiği du-
rumda otomatik olarak senatör olacaktır.

Majlis’de 98 milletvekili genel ulusal bölge-
lere ait oranlı liste sistemine göre seçilir. Ba-
raj, seçmen oyunun yüzde 7’sidir. Buna ilave 
olarak, 9 milletvekili de Kazakistan Halkları 
Asamblesi tarafından seçilir. Majlis milletve-
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killerinin yetki süresi 5 yıldır. Uygun şekilde 
kaydedilen siyasi partiler parti listelerine göre 
Majlis milletvekili olmaları için kendi adayla-
rını sunma hakkına sahiptir.

1.1.2. Kazakistan’da Parlamento Seçimle-
rinin Düzenlenme Süreleri

Kazakistan’da 15 Ocak 2012 parlamento se-
çimleri için siyasi partilerin aday sunma süre-
si 5 Aralık 2011 tarihinde sona ermiştir. Siyasi 
parti listelerine kayıt 16 Kasım ve 15 Aralık 
2012 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. 
Seçim öncesi propaganda süresi Majlis millet-
vekilleri için 16 Aralık 2011 ve 13 Ocak 2012 
tarihleri arasıydı. Maslihat vekilleri için ise 21 
Aralık 2011 ve 13 Ocak 2012 tarihleri arasıy-
dı. Parlamento seçimleri günü olarak 15 Ocak 
2012 tarihi olarak belirlenmişti. Kazakistan 
Halklar Asamblesi’nden milletvekilleri seçimi 
ise 16 Ocak 2012 tarihine planlanmıştı. 

Kazakistan seçim kanununun 97-1 Madde 2. 
Bölümü’ne göre Majlis artık tek partili olama-
yacaktır. Seçimlerde ikinci olan partinin ge-
rekli olan yüzde 7’yi geçmemesi durumunda 
bile o partinin temsilcileri her şeye rağmen 
parlamentoda yer alacaktır. Yani, alınan yeni 
karara göre, bundan sonraki seçimlerde, ikin-
ci olan partinin oy sayısı, toplam oyların yüz-
de 7’sini geçmemesi durumunda bile o partiyi 
temsil eden adaylar parlamentoda yer alacak-
tır. 

1.1.3. Kazakistan’da Sosyolojik Kamuoyu 
Araştırması

Kazakistan’da seçimler öncesi yapılan sosyo-
lojik kamuoyu araştırmasına göre iktidardaki 
Nur Otan Partisine rakip olabilecek bir parti-
nin genel nitelikleri aşağıdaki gibi sıralanmış-
tır:

1. Kazakistan’ın tarihi kaderiyle ilgili kendi 
görüşünü sunabilmesi

2. İktidar partisiyle rekabet edebilmesi ve al-
ternatifler üretebilmesi

3. Aktif ve çalışkan bir takıma sahip olması
4. Orta sınıf partisi olabilmesi
5. Rakip olacak partinin Nur Otan tarafından 

oluşturulması

1.2. Kazakistan Parlamento Seçimlerinin 
Süresinden Önce Yapılması Kararı

Kazakistan’da Majlis (Meclis) seçimlerinin 
süresinden önce yapılmasının nedeni kısaca 
şöyle özetlenebilir:

2011 sonbaharında Kazakistan Cumhuriyeti 
parlamentosunda Majlis kamarası dağıtılmış, 
salahiyet ve yetkileri vaktinden önce durdu-
rulmuştu. Bunun ardından, Kazakistan Cum-
huriyeti Devlet Başkanı Nursultan Nazarba-
yev parlamento Majlis seçimlerinin zamanın-
dan evvel yapılacağını ilan etti. 9 Kasım 2011 
tarihinde N. Nazarbayev’in yardımcısı N. Yer-
tısbayev teorik olarak Majlis milletvekilleri-
nin parlamentonun dağıtılmasıyla ilgili teklif 
sunabileceklerini dile getirdi. N. Yertısbayev’a 
göre Kazakistan bağımsızlığının otuzuncu yı-
lında parlamento da en az iki siyasi parti tem-
sil edilmelidir. 2007 yılında yapılan son Maj-
lis seçimlerinde şu an iktidarda bulunan Nur 
Otan Halk Demokratik Partisi yüzde 88,41 oy 
toplayarak Majlis’deki tüm sandalyeleri almış-
tı. 2012 yılına kadar Kazakistan parlamentosu 
tek partili sistemdeydi. Bütün idari ve siyasi 
yetkiler tek bir kişiye (devlet başkanına) aitti 
veya onun elinde toplanmıştı.

10 Kasım 2011 tarihinde Kazakistan parla-
mentosunun 53 milletvekili Kazakistan Dev-
let Başkanı’na Majlis’in dağıtılmasıyla ilgili di-
lekçe yazdı. Dilekçeyi veren milletvekillerine 
göre parlamentonun dağıtılmasının aşağıdaki 
gibi gerekçeleri bulunmaktaydı;

Birinci neden: 2012 yılında dünya finansal 
krizinin yeni dalgasının Kazakistan’a gelme-
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sinin Kazakistan ekonomisini olumsuz etki-
leyebilmesidir. Bundan dolayı seçimler yeni 
kriz dalgasının gelmesinden evvel yapılmalı-
dır. Yani devlet daireleri, hükümet ve parla-
mento 2012 yılında seçimlerle değil, ekono-
mik sorunlarla ilgilenmelidir. 

İkinci neden: Ekonomik ve sosyal modern-
leşme politikasının istikrarlı bir şekilde de-
vam edilmesi ve mevcut ekonomik gelişim 
temposunu muhafaza etmek için seçimlerin 
süresinden önce yapılmasına karar verilmiş-
tir.

Üçüncü neden: Kazakistan, bağımsızlığının 
20. yılını yenilenmiş hükümet ve parlamento 
ile kutlamaya sembolik olarak önem veriyor-
du.

Dördüncü neden: Yürürlükteki mevzuat ge-
reğince bundan böyle parlamento en az iki 
partiden oluşacaktır. Bundan dolayı sözko-
nusu demokratik projenin mümkün olan en 
erken zaman içerisinde gerçekleştirilmesi için 
çokpartili sisteme geçileceği kararı alınmış-
tır. Bu adım, Kazakistan’ın siyasi plüralizm ve 
çokpartili fikirlerine sadık olduğunu ispatla-
mak için lazımdır.

Beşinci neden: Majlis ve Maslihat seçim-
lerinin birlikte sürelerinden önce yapılması 
seçimlerin düzenlenmesiyle ilgili masrafları 
azaltma imkanı sağlamıştır.

Altıncı neden: Ülke çapında sanayi, moder-
nizasyon ve gelişim programının gerçekleşti-
rilmesi için yeni milletvekili ekibi gereklidir.

Parlamentonun dağıtılmasının esas ve resmi 
olmayan nedeni ise,

1. Kazakistan yöneticileri ve politikacıla-
rı dünyanın birçok yerinde cereyan eden 
gösteriler ve başkaldırmalar gibi olumsuz 
kitlesel olayların Kazakistan’da da meyda-

na gelmemesi için bir an önce siyasi garan-
tiye sahip olmak istedi.

2. Dünya’daki siyasi fırtınalar ve istikrarsız-
lıkların Orta Asya ve Kazakistan’daki siyasi 
durumu ve yıllardır yerleşen güçler balan-
sını değiştirebileceğinden tedirgin olundu. 
Bunun için, siyasi yetkililer muhalefet güç-
lerini aniden vurmak veya sarsmak istedi-
ler.

Genel Sosyal Demokratik Partisinin (OSDP) 
lideri Jarmahan Tuyakbay seçimlerin süresin-
den önce yapılması için uygun bir nedenin 
bulunmadığını, tüm siyasi güçlerin seçimler 
öncesi mücadeleye hazır olmadığını dile ge-
tirdi. OSDP lideri partisinin Parlamento Mec-
lisindeki tüm sandalyelerin üçte birini ala-
cağını söylemişti. Kazakistan Vatanseverler 
Partisi lideri aynı zamanda senatör olan Gani 
Kasımov ise milletvekillerin inisiyatifini me-
suliyetsiz bir adım olduğunu açıklamıştı. Ka-
zakistan Ak Jol Demokratik Partisi lideri Azat 
Pervaşev seçimlerin zamanında yapılmasının 
daha iyi olduğunu dile getirerek yeni Meclis-
teki sandalyelerin %15-20’sini alacağını söy-
ledi. Kazakistan Komünist Halk Partisi Mer-
kezi Komitesinin Sekreteri Jambıl Ahmetov 
ise çok partili siyasi sisteme erken geçmenin 
önemli bir adım olduğunu vurgulamıştı. Ko-
münistler Parlamentoda temsilcilerini bulun-
durmak için gerekli olan %7’lik barajı geçmeyi 
planlamaktaydı.

16 Kasım 2011 Kazakistan Cumhuriyeti Cum-
hurbaşkanı Nursultan Nazarbayev Parlamen-
to Meclis seçimlerinin zamanından evvel ya-
pılmasıyla ilgili olumlu karar verdi. Aynı günü 
Nur Otan HDP’nin Başkan Yardımcısı Nurlan 
Nigmatullin KC Parlamento Meclisi seçimle-
rinin 15 Ocak 2012 tarihinde yapılacağını ilan 
etti. N. Nigmatullin kendini ciddi ve sorumlu 
sayacak her partinin her zaman seçimlere ha-
zır olması gerektiğinin altını çizdi. Ayrıca, N. 
Nigmatullin Nur Otan’ın bu seçimlerde ko-
laylıkla kazanacağını da belirtmişti.
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2. Kazakistan Parlamento Seçimlerine Ka-
tılan Siyasi Partiler

2.1. Kazakistan Siyasi Partilerinin Geçmişi 
ve Genel Özellikleri

2.1.1. Nur Otan Halk Demokratik Parti-
si: Nur Otan HDP (Nur Otan türkçe Nurlu 
Vatan demektir, ayrıca Nursultan ismiyle de 
ilgilidir) 1999 yılında şimdiki Cumhurbaşka-
nı Nursultan Nazarbayev’in inisiyatifiyle ku-
rulan siyasi partidir. Eski Parlamento heyeti 
tamamen Nur Otan partisi temsilcilerinden 
oluşuyordu. Parti Başkanı Nursultan Nazar-
bayev. Parti otoriter ve tekel yönetim biçimi-
ne dayanmaktadır. Parti Rusya’daki Edinaya 
Rossiya partisine benzer bir yapıya sahiptir. 
Parti dış politikada Avrasyacılık veya Avras-
ya Birliği fikrini destekliyor. Seçimler öncesi 
kampanyada kolaylıkla kazanacağını ve ra-
kibinin olmadığını savunmaktaydı. Aşağıda 
partiyle ilgili daha detaylı bilgi verdik.

2.1.2. Adilet Demokratik Partisi: Adilet Par-
tisi 14 Haziran 2004 tarihinde Kazakistan’ın 
Demokratik Partisi olarak kaydedilerek 14 
Nisan 2006 tarihinde adını değiştirmiştir. 
2007 yılında yapılan Meclis seçimlerinde Adi-
let Partisi, Ak Jol Partisiyle birleşmiştir. Ama 
neticede sözkonusu koalisyon %3,09 oy alarak 
Parlamentoya girememişti. Ekim 2006 tari-
hinde Ak Jol Partisiyle birleşme fikrinden vaz-
geçilmiştir. Parti Başkanı Maksut Narikbayev. 
Eskiden başsavcı ve hukuk üniversitesi rek-
törüdür. Parti liderinin siyasi görüşleri bazen 
iktidardaki parti liderlerin fikirleriyle aynıdır, 
bazen onlarla çelişki içindedir. 

2.1.3. Ak Jol Demokratik Partisi: Ak Jol 
Partisi (türkçesi Ak Yol) kendisini daha çok 
yapıcı muhalefet veya burjuva partisi olarak 
tanıtmak istiyor. Sözkonusu parti 2002 yılın-
da Adalet dairelerinde kaydedilmiştir. 2005 
yılında parti parçalanarak Nağız Ak Jol Partisi 
meydana gelmiştir. Bu son parti hala hiç bir 

yerde kaydedilmemiştir. 2007 yılında yapılan 
Meclis seçimlerinde Ak Jol Partisi Adalet Par-
tisiyle birleşmiştir. Ama neticede sözkonusu 
koalisyon %3,09 oy alarak Parlamentoya gire-
memişti. Parti lideri Azat Pervaşev. Bu parti 
Parlamento seçimleri sonucu 8 sandalyeye 
sahip olarak Parlamentoda yer aldığından do-
layı aşağıda onunla ilgili daha ayrıntılı bilgiler 
verdik.

2.1.4. Auıl Kazakistan Sosyal Demokratik 
Partisi: Auıl Partisi (auıl kelimesinin türkçesi 
köy veya kırsal bölge demektir) 1 Mart 2002 
tarihinde kaydolunmuştur. 2007 yılında yapı-
lan Meclis seçimlerinde Auıl Partisi de katıldı, 
neticede %1,51 oy alarak Parlamentoya tem-
silcisini sokma imkanını kaybetmişti. Parti li-
deri Gani Kaliyev. Aslında bu parti de iktidar-
daki partiye bağlı bir partidir. Partinin ilgilen-
diği meseleler kırsal bölgelerdeki kesimlerin 
sosyal ve ekonomik durumu ve köy işleriyle 
ilgili sorunlardır. 

2.1.5. Kazakistan Komünist Halk Parti-
si: Bu parti 21 Haziran 2004 tarihinde resmi 
olarak kaydolunmuştur. 2007 yılında yapılan 
Meclis seçimlerinde Kazakistan Komünist 
Halk Partisi de katılıp neticede %1,29 oy ala-
rak Parlamentoya temsilcisini sokma imkanı-
nı kaybetmişti. 2011 yılında yapılan Cumhur-
başkanı Seçimlerinde Komünist Parti adına 
Jambıl Ahmetbekov aday olarak katılmıştır. 
Seçimlerin neticesine göre %1,36 oy topla-
yarak üçüncü olmuştu. Parti lideri Vladislav 
Kosarev. Aslında bu parti de Parlamento se-
çimleri sonucu 7 sandalyeye sahip olarak yeni 
Parlamentoda yer aldığından aşağıda onun 
hakkında daha ayrıntılı bilgiler sunduk.

2.1.6. Azat Genel Sosyal Demokratik Parti-
si: Azat veya OSDP Partisi 24 Ekim 2009 tari-
hinde OSDP ve Azat Partisinin birleşmesinin 
sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Fakat OSDP 
Azat isminin kaydedilmemesinin ardından 
sözkonusu partinin bu seçimlerde OSDP ola-
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rak yeniden adlandırılacağı konusunda karar 
alınmıştır. OSDP Azat Partisinin liderlerine 
göre bu durum siyasi nedenlerden kaynak-
lanmaktadır. Parti lideri Jarmahan Tuyakbay. 
Eskiden başsavcı, milletvekili, Meclis Başkanı 
olmuştur. OSDP Azat Partisi bu son seçimlere 
katılan partiler arasında gerçek manadaki tek 
muhalif partidir. Ama yıllardır süren iç tartış-
ma ve çelişkiler partiyi ciddi şekilde zayıflat-
mıştır. Aslında bu parti Nur Otan Partisine 
bir rakip olabilirdi. Ama tarihine bakılırsa, 
OSDP Azat Partisi elindeki tüm fırsatlardan 
istifade ettiği söylenemez. Bu partinin ileride 
fikri ve ideolojik olarak güçlendirilmesi gere-
kir. Bu partinin kadrolarının yenilenmesi veya 
yeniden yapılandırılması lazım.

2.1.7. Kazakistan Vatanseverler Partisi: Va-
tanseverler Partisi (kazakça Patriottar Parti-
yası) 4 Ağustos 2000 tarihinde kaydolunmuş-
tur. 2007 yılında yapılan Meclis seçimlerinde 
Vatanseverler Partisi de katılıp neticede %0,78 
oy alarak Parlamentoya temsilcisini sokma 
imkanını kaybetmişti. 2011 yılında yapılan 
Cumhurbaşkanı Seçimlerinde Vatanseverler 
Partisinin lideri Gani Kasımov aday olarak 
katılmıştı. Seçimlerin neticesine göre %1,94 
oy toplayarak ikinci olmuştu. Parti lideri Gani 
Kasımov. Aslında bu parti de iktidardaki par-
tiye yakın bir partidir.

2.1.8. Ruhaniyat Partisi: Ruhaniyat Partisi 
(türkçesi maneviyat) 6 Ekim 2003 tarihinde 
kaydolunmuştur. 2007 yılında yapılan Meclis 
seçimlerinde Ruhaniyat Partisi de katılarak 
neticede %0,37 oy alarak Parlamentoya tem-
silcisini sokma imkanını kaybetmişti. Parti 
lideri Serikjan Mambetalin. Aslında bu par-
ti seçimler öncesi dönemde önemli bir dö-
nüşüm yaşadı. Bu partinin temel prensipleri 
yeşil veya ekolojik fikirlerle ilgiliydi. Seçimler 
öncesi parti programında daha çok milli me-
selelere önem vermiştir. Mesela, Kazakistan’ın 
bağımsızlığı adına tüm entegrasyon projeleri-
nin durdurulması, kazak milli devletinin inşa 

edilmesi ve tüm yabancı askeri üslerin kapan-
ması gibi zor meselelerin tekrar değerlendi-
rilmesi talep edilmişti. Bu da onun seçimlere 
katılmasını resmen zorlaştırmıştır.

15 Ocak 2012 parlamento seçimlerine Ruha-
niyat Partisi de katılmalıydı ama kasten yarış 
dışı edilmiştir. Ruhaniyat Partisi’nin parti lis-
tesine başkanlık yapan ve milliyetçiliği savu-
nan, Kazak halkının büyük şairi Muhtar Şa-
hanov sözkonusu siyasi yapıya yeni bir boyut 
katmıştı. Şimdiye kadar Kazakistan’da Kazak 
milliyetçiliği hep baskıya uğramıştır. Ruhani-
yat işte bu boşluğu doldurmayı amaçlamak-
taydı. Bilindiği gibi kazak milliyetçilerinin 
gündeminde ayrıca şu milli sorunlar bulun-
maktaydı; Kazak dilinin kötü durumu, kazak 
kültürü ve düşüncesinin Ruslar tarafından 
hala ciddiye alınmaması ve açıkça ihmal edil-
mesi, kırsal kesimdeki Kazakların kötü sosyal 
ve ekonomik durumu, Rusya’nın siyasi, psiko-
lojik ve ideolojik baskıları, Avrasya Birliği’nin 
zararları, Çin’in iktisadi saldırısı. Bu parti 
üyeleri seçimler öncesi devlet mahkemesin-
ce suçlanarak siyasi yarışa katılma hakkından 
mahrum edilmiştir.

İktidardaki fikir adamları veya ideologlara 
göre Kazakistan’ın siyaset sahnesine milliyet-
çi partilerin gelmesi ulusal istikrarı sarsabilir 
veya mevcut siyasi dengeyi bozabilir. Çünkü 
1990’lı yılların başında olduğu gibi milli Ka-
zak veya milli Slav partilerinin olması ulusal 
güvenlik için tehlikeli faktör olacağı düşünül-
dü. Ama bu denilenlere rağmen kazak milli-
yetçiliğinin Kazakistanlı toplumu kazak dili 
ve kazak düşüncesi etrafına toplayabilecek 
olumlu ve yapıcı dinamiği tam olarak değer-
lendirilmemiştir. Kazak milliyetçiliği henüz 
siyasi kalıba bürünmüş değildir. 
 
2.1.9. Kaydedilemeyen veya faaliyeti dur-
durulan partiler: Kazakistan’da toplam do-
kuz parti bulunmaktadır. Fakat seçimlere 
onların ancak yedisi katılabildi. 5 Ekim 2011 
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tarihinde Almatı Bölgelerarası İdari Mahke-
mesi Kazakistan Komünist Partisinin (bu Ka-
zakistan Komünist Halk Partisinden farklı bir 
partidir, bu parti eski Sovyet Komünist Parti-
sinden kalma bir partiydi) faaliyetinin durdu-
rulmasıyla ilgili karar aldı. Kısaca KPK olarak 
(türkçe KKP) adlandırılır. Mahkeme kararı 
gerekli belgelerde sözkonusu parti lideri Ga-
ziz Aldamjarov’ın imzasının bulunmamasıyla 
ilgiliydi. Bilindiği gibi KKP Partisi 28 Şubat 
1994 tarihinde kaydedilmiş, 17 Şubat 1997 
tarihinde ve daha sonra 2003’te tekrar kayde-
dilmiştir. Bu parti 2007 yılında yapılan Meclis 
seçimlerine katılmamıştır.

Kaydedilmeyen diğer bir parti ise Alga Par-
tisidir. Bu parti kendisini eski Kazakistan’ın 
Demokratik Seçimi Halk Muhalefet Partisi-
nin (kısaca DVK Partisi, türkçesi KDS) ide-
olojik mirasçısı saymaktaydı. DVK Partisi 
ise 2000’lilerin başında genç burjuvayı tem-
sil eden siyasi ve ekonomik tabaka tarafın-
dan kurulan bir partidir. Bu siyasi oluşumun 
temsilcileri iktidardaki partiye alternatif bir 
parti olmak istemişti ve o zaman için radi-
kal değişimler istiyordu. Ama mevcut idare 
tarafından sistemli bir şekilde zayıflatılarak 
yok edilmiştir, liderleri ise her türlü baskı ve 
metot uygulanarak siyasetten uzaklaştırılmış-
tır. Şimdiki döneme göre 2000’lilerin başında 
Kazakistan daha demokratik ve siyasi açıdan 
daha ilginç idi. Halk ülkenin siyasi hayatının 
ve kaderinin değiştirilebileceğine gerçekten 
inanıyordu. Şimdi ise 2030 tarihine kadar ik-
tidardaki partinin politika dizginini kimseye 
vermek istemediği anlaşıldı. Yukarıda adı anı-
lan DVK Partisi 2005 yılında Almatı mahke-
mesince partinin siyasi aşırıcılık ve toplumsal 
düşmanlığı propaganda ettiği iddia edilerek 
faaliyeti durdurulmuştur. Çünkü DVK Partisi 
19 Eylül 2004’te yapılan Meclis seçimlerinin 
demokrasi taleplerine uygun olmadığını ilan 
etmiştir. 

Alga Partisine gelirsek 2006 tarihinde kayde-
dilmiştir. Parti lideri de Vladimir Kozlov. 28 
Temmuz tarihinde yukarıda ismi anılan KKP 
ve Alga Partileri Halk Cephesi hareketini 
kurmuştur. Yetkili daireler bu yeni kuruluşu 
kaydetmekten vazgeçti. Bundan dolayı Azat 
OSDP Partisi, Alga Partisi ve KKP Partileri-
nin temsilcileri 2011 yılında yapılan toplan-
tıda Azat Genel Sosyal Demokratik Partisini 
destekleyeceklerini ilan ettiler. 

2.2. 2012 Parlamento Seçimlerini Kazanan 
Siyasi Partiler:

2.1.1. Kazakistan Komünist Halk Partisi:  

Kazakistan Komünist Halk Partisi 
Kazakistan’da faaliyet gösteren en büyük ve 
belirli kesimlerde popüler siyasi partilerden 
biridir. Parti Merkezi Komitesi Sekreterleri 
Vladimir Kosaryev, Tuleş Kenjin ve Jambıl 
Ahmetbekov. Parti 21 Haziran 2004 tarihinde 
resmi şekilde kaydolunmuştur. O dönemde 
partiye 90 bin kişi üyeydi. 2004’te yapılan son 
Meclis seçimlerinde parti %1,98 oy toplamış-
tır ve Meclise vekilini sokamamıştır. 2012’te 
yapılan son Meclis seçimlerinde KKHP %7,19 
oya sahip olarak ülkenin siyasi sahnesine ye-
niden çıkmıştır. Bilindiği gibi Kazakistan Ko-
münist Partisi eski Sovyet Komünist Partisin-
den kalma bir partidir. Kazakistan Komünist 
Partisinde çıkan siyasi ihtilaflar sonucunda 
parti parçalanarak eski KKP ve yeni KKHP 
olmak üzere ikiye ayrılmıştır. Bu ihtilafın 
çıkma nedeni partinin yeni lideri olarak eski 
DVK partisi liderlerinden biri ve zengin kapi-
talist Tölen Tohtasınov’ın aday olarak seçile-
ceği fikri olmuştur. Netice itibarıyla KKP’den 
15 bin kişi KKHP’ye geçmiştir. 28 Mart 2007 
tarihinde KKHP ve KKP ortak toplantı dü-
zenleyerek ileride birleşeceklerini belirtmiş-
tir. Sonrasında ise KKHP siyasi ihtilaflardan 
dolayı KKP ile birleşme fikrinden vazgeçmiş-
tir. Bunun nedenini şöyle açıklayabiliriz. KKP 
liderleri KKHP ile birleşmenin ancak üst dü-
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zeyde, yani yöneticiler düzeyinde yapılmasını 
istiyordu. Ayrıca, KKP’nin yapısı tamamen 
zayıflayarak partinin halk önündeki itibar 
ve otoritesi düşmüştür. 2011 yılında yapılan 
Cumhurbaşkanı Seçimlerine KKHP’yi tem-
silen Jambıl Ahmetbekov katılarak ikinci ol-
muştur. 26 Kasım 2011 tarihinde Kazakistan 
Komünist Halk Partisinin 6. Toplantısı dü-
zenlenerek 2012 Meclis seçimlerine katılmak 
üzere 23 aday seçilmiştir. 13 Aralık 2011tari-
hinde ise KKHP, Seçimler Merkezi Komite-
sinde tescil edilmiştir. 17 Ocak 2012 tarihinde 
KC Seçimler Merkezi Komitesi Meclis seçim-
lerinin sonuçlarını ilan etmiştir. KKHP %7,19 
oy toplayarak üçüncü olmuştur. Böylece ye-
nilenmiş Parlamentoda 7 kişi Kazakistan Ko-
münist Halk Partisini temsil edecektir. 

Bu partiyi temsil edecek Komünist milletve-
killeri söyle sıralayabiliriz: Jambıl Ahmetbe-
kov, Galina Baymahanova, Tuleş Kenjin, Vla-
dimir Kosaryev, Aykın Konurov, Tursunbek 
Ömirzakov, Boris Sorokin. 

İdeolojisi: Partinin fikri açıdan ideolojisi ko-
münizmdir. Partinin halk yönetimi, sosyal 
adalet, ilmi sosyalizm ilkelerine, ayrıca ilmi ve 
teknik gelişmeye dayanan güçlü ekonomiye 
ulaşmak gibi amaçları bulunmaktadır. Komü-
nist partisinin temel ilkeleri birbiriyle çatış-
maktadır. Mesela, ilmi sosyalizm ve yüksek 
maneviyat, şahısların hürriyet ve hukukları-
nın sağlanması ve tam merkezli yönetim biçi-
mi birbirleriyle nasıl bir uyum sağlayacaktır? 

Yapısı: KKHP partisinin yapısı bölgesel pren-
sibe dayanmaktadır. KKHP partisinin temel-
leri partinin üç-dört üyesinden oluşan ilkel 
parti kuruluşlarıdır. Ayrıca bölgelerde parti-
nin şube ve temsilcilikleri faaliyet göstermek-
tedir. Bu parti Kazakistan’ın tüm bölgelerinde 
temsil edilmektedir. Temmuz 2010 tarihinin 
verilerine göre bu parti 1868 ilkel parti kuru-
luşlarına sahiptir. Ayrıca, parti 178 ilçede, 33 
şehirde, 14 ilde, 2 büyük şehirde faaliyet gös-
termektedir. 

KKHP partisinin en yüksek kurulu dört se-
nede bir kere düzenlenen parti toplantısıdır. 
Merkezi Komite toplantıları ise altı ayda bir 
kere düzenlenir. Partinin denetim kurumları 
kontrol ve revizyon komisyonlarıdır.

Partinin seçim neticeleriyle ilgili düşüncele-
ri olumludur. Yani, parti temsilcileri alınan 
sonuçlardan memnun kaldılar. Komünistleri 
ilgilendiren konuları kısaca şöyle sıralayabili-
riz; Ülkenin ekonomik ve endüstriyel sahaları, 
Köy işlerinin gelişmesini, Ulusal zenginlikle-
rin tekrar devletin eline verilmesini sağlamak. 

2.2.2. Ak Jol Demokratik Partisi:

Ak Jol Partisi kendisini daha çok yapıcı mu-
halefet veya burjuva partisi olarak göstermek 
isteyen siyasi bir kuruluştur. 3 Nisan 2002 ta-
rihinde Adalet Bakanlığı tarafından kaydedi-
len bu partinin Seçimler Merkezi Komitesine 
göre 175 862 üyesi bulunmaktaydı. Bundan 
önceki Mecliste parti 2 temsilcisini bulundu-
ruyordu. 

Tarihi: Ak Jol Partisi Kazakistan’ın Demok-
ratik Seçimi toplumsal ve siyasi kuruluşu-
nun bazında (DVK) kurulan partidir. Ocak 
2002’de DVK partisinde yer alan ihtilaflar yü-
zünden bazı parti üyeleri yeni Ak Jol Partisini 
kuracaklarını ilan ettiler. 2004 yılında yapılan 
Meclis seçimlerinde bu parti %12,04 oy top-
layarak iyi bir netice göstermiştir. 2006 tarih-
li Cumhurbaşkanı Seçimlerine ülkenin tüm 
muhalif güçlerinin adına bir aday sunmak 
üzere Ak Jol Partisinin inisiyatifiyle DVK, 
KKP ve Ak Jol Koordinasyon Kurulu kurul-
muştur. 2005’te Ak Jol Partisinin liderleri ara-
sında ihtilaf olmuştur. Bu ihtilaf Alihan Bay-
menov bir taraftan, Bulat Abilov, Uraz Can-
dosov ve Altınbek Sarsenbayev (hepsi de eski 
DVK liderleri) diğer taraftan, partilerin yeni 
kurulan Demokratik Güçlerin Koordinasyon 
Kurulundaki (DGKK) katılım oranıyla ilgili 
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görüşlerinin farklı olması nedeniyle meydana 
gelmiştir. Sözkonusu Koordinasyon Kurulu-
na Jarmahan Tuyakbay (şu anda OSDP Azat 
partisinin lideri) başkanlık yapıyordu. Bayme-
nov ve Julanova diğer politikacıları partilerin 
çıkarlarını DGKK’nın menfaatı için kurban 
ettiklerini iddia etmiştir. 15 Mart 2005 tari-
hinde Astana’da Ak Jol Partisinin parçalandığı 
ilan edilmiştir. Ak Jol Partisinin lideri Alihan 
Baymenov olmuştur. Aşırı muhalifler B. Abi-
lov, U. Candosov, A. Sarsenbayulı, T. Jukeyev 
Nağız Ak Jol Partisini (Gerçek Ak Yol) kur-
duklarını ilan etmişler. 

4 Aralık 2005 tarihinde yapılan Cumhurbaş-
kanı Seçimlerine Ak Jol Partisinden Alihan 
Baymenov aday olarak katıldı. Üçüncü olan 
Baymenov %1,61 oy kazanmıştır. 8 Temmuz 
2007 tarihinde Ak Jol ve Adilet Partileri bir-
leşerek Parlamento seçimlerine birlikte ko-
alisyon olarak katılmıştır. Sonradan Adilet 
Partisi kendi isteğiyle koalisyondan çıkmıştır. 
2 Temmuz 2011 tarihinde Astana şehrinde 
yapılan Ak Jol Partisi toplantısında parti baş-
kanı olarak Ulusal Ekonomi Odası başkanı 
Azat Pervaşev seçilmiştir. Alihan Baymenov 
ise 1 Temmuz 2011 tarihinden şu ana kadar 
Devlet Memurluğu İşleri Ajansına başkanlık 
yapmaktadır. 

27 Kasım 2011 tarihinde Ak Jol Demokratik 
Partisinin toplantısı düzenlendi. Toplantı-
da 2012 Meclis seçimlerine 79 kişiden ibaret 
parti listesi onaylanmıştır. Sözkonusu parti 
listesine parti başkanı Azat Pervaşev, baş-
kan yardımcıları Lyudmila Julanova, Börihan 
Nurmuhamedov, eski milletvekil Amangeldi 
Aytalı, eski Köy İşleri Bakan yardımcısı Ar-
man Yevniyev, 2008 Olimpiyat Oyunları şam-
piyonu Bahıt Sarsekbayev, ayrıca işadamları 
girmiştir. 

2012 Meclis Seçimleri sonucunda Ak Jol Par-

tisi %7,47 oy toplamıştır. Böylece yenilenmiş 
Parlamentoda 8 kişi Ak Jol Partisini temsil 
edecektir.

Bu partiyi temsil edecek yeni milletvekilleri 
söyle sıralayabiliriz: Azamat Abildayev, Nur-
lan Jazılbekov, Meruert Kazbekova, Yekate-
rina Nikitinskaya, Azat Pervaşev, Amanjan 
Rıskali, Sagiyatulla Sarsenov, Almas Turtayev.

2.2.3. Nur Otan Halk Demokratik Partisi: 

Nur Otan Partisi, Cumhurbaşkanını destek-
leyen Kazakistan’ın en büyük partisidir. Nur 
Otan Partisi 1999 yılında Kazakistan Cum-
hurbaşkanı Nursultan Nazarbayev’in inisiya-
tifiyle kurulan partidir. Parti yeni kurulduğu 
dönemde Otan Cumhuriyet Siyasi Partisi ola-
rak adlandırılmaktaydı. Partinin gençler ka-
nadı Jas Otan olarak adlandırılır. 

Tarihi: 22 Aralık 2006 tarihinde Otan Partisi-
nin Nur Otan Halk Demokratik Partisi olarak 
adlandırılmasıyla ilgili karar alındı. Kuruldu-
ğu 1 Mart 1999 tarihinden bu yana Nur Otan 
Partisi ülkenin siyasi parti ve kuruluşlarının 
politik süreçlere katılımını sağlama yönünde 
büyük çaba sarfettiğini iddia etmektedir. Ül-
kede gerçekleştirilmekte olan reformları des-
tekleyen birkaç parti Nur Otan’la birleşmiştir. 
Kazakistan Halk Birliği Partisi, Kazakistan 
Demokratik Partisi, Kazakistan Liberal Hare-
keti, Adalet Partisi, Kazakistan Halk Koope-
ratif Partisi, Emek Cumhuriyet Siyasi Partisi 
N.Nazarbayev’e destek vererek Nur Otan’la 
birleşmiştir. Nur Otan büyük etkili bir siyasi 
partidir. Nur Otan kendini sosyal-demok-
rat nitelikli reformcu ve yapıcı parti olarak 
tanımlar. Kurulduğu andan itibaren sözko-
nusu parti Parlamentodaki hemen hemen 
bütün sandalyeleri almıştır. 9 Eylül 2005 yılın-
da Otan Partisinin 8. toplantısında ilerideki 
Cumhurbaşkanı Seçimlerinde partiyi Nur-
sultan Nazarbayev’ın temsil edeceği ilan edil-
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di. Nur Otan Partisi Nursultan Nazarbayev’i 
destekleyecek toplumdaki tüm yapıcı güçleri 
birleştirmeyi ve başlattığı siyasi reformla-
rı tamamlayabilmesi için ona yeni imkanlar 
sağlamayı amaçlıyor. Rusya’da 4 Mart 2012 
tarihindeki Cumhurbaşkanı Seçimlerinde de 
Vladimir Putin aynı gerekçeyi savunmaktadır. 
Yani, siyasi liderlere, başlattıkları proje ve re-
formları tamamlaması için bir daha fırsat ta-
nımak demektir. 

İdeolojisi: Partinin ideolojik prensipleri Av-
rasyacılık fikriyle ilgilidir. Partinin belgele-
rinde sekülerizm, halklar arasındaki dostluk, 
sosyal demokrasi, ekonominin devlet tara-
fından yönetilmesi, Rusya dahil olmak üzere 
eski Sovyet ülkeleriyle birleşme fikirleri yer 
almaktadır. 

N. Nazarbayev’in danışmanı Yermuhamet 
Yertısbayev kazak liderinin uzun süre ikti-
darda kalabilmesini sağlayacak gerekli politi-
kanın planlanması ve gerçekleştirilmesinden 
sorumlu etkili bir politikacıdır. Kısaca parti 
ideolojisini şöyle özetleyebiliriz. 

1. Nursultan Nazarbayev Avrasya Birliği pro-
jesinin temelini atmıştır. Çünkü dağılmış Sov-
yet devletinin yerine ona benzer ekonomik ve 
jeopolitik güç oluşturma fikri kazak liderini 
devamlı olarak düşündüren konuların biridir. 

2. Ekonomide GDP oranını iki kat arttırmakla 
birlikte devletin sosyal masraflarının (sağlık 
hizmetlerinin ucuzluğu, konutların sağlan-
ması, maaş ve sosyal ödemelerin arttırılması) 
da iki kat arttırılması amacı gerçekleştiril-
mektedir. 

3. Avrasyacılık projesine göre Kazakistan 
Rusya ve Beyaz Rusya ile birlikte Avrasya 
Ekonomik Alanını kurmaktadır. Eski Sovyet 
ülkeleriyle ekonomik birleşme fikri cumhur-
başkanının kendisine aittir. 

2.3. Kazakistan Siyasi Partilerinin Seçim 
Programları ve Beklentileri

2.3.1. Nur Otan Partisi’nin Seçim Öncesi 
Programı: 

Seçimden önceki dönemde Nur Otan parti-
si ülkenin gelişim ve geleceğiyle ilgili kendi 
görüşünü aktardı. Partinin siyasi programı 
Kazakistan’ın 2020 Stratejik Gelişim Planına 
dayanmaktadır ve ona göre gerçekleşmekte-
dir. Bu plan Kazakistanlıların hayatının tüm 
sosyal, iktisadi, siyasi alanlarını kapsıyor. Her 
partinin olduğu gibi Nur Otan partisinin de 
temel gayesi her bir vatandaşının refah içe-
risinde yaşamasını sağlamaktır. Sözkonusu 
belgeye göre ülkenin gelişiminin stratejik ön-
celikleri aşağıdaki gibidir: Krize rağmen eko-
nomide büyüme, yaşam kalitesinin yükseltil-
mesi, istikrarın muhafaza edilmesi, halk birli-
ği, ulusal güvenlik ve uluslararası itibar, ilim 
ve eğitim, sağlık problemlerinin çözümü, yeni 
sosyal programlar, kırsal bölgeler, sivil hak-
ların sağlanması. Özellikle, devletin yükselişi 
için ilim ve eğitime dikkat edilmesi gerektiği 
vurgulandı. 2017 yılında ilmi sahanın gelişimi 
için harcanacak para miktarı ülke GDP gös-
tergesinin %1’ni teşkil edeceği düşünülmek-
tedir. Ülke GDP’si ise uzmanlar tarafından 
yaklaşık 145 ile 170 milyar Dolar arasında de-
ğerlendirilmektedir.

Milletin sağlık meselelerinin çözülmesi, ölüm 
oranın en az %15’e indirilmesi ve ortalama 
yaşam süresinin 70 yaşa yükseltilmesi plan-
lanmaktadır. Ayrıca, devlet sosyal harcama-
ları ve ödemelerinin arttırılması düşünülüyor. 
Böylece, Nur Otan Partisi güçlü ekonominin 
inşa edilmesi için milletin sağlıklı ve eğitimli 
olması gerektiğinin farkındadır. Bilindiği gibi, 
ekonomik büyümenin amacı halkın gelirle-
rinin artmasıdır. Partinin vaat ettiğine göre 
önümüzdeki 5 yılda kişi başına düşen gelir 
oranı 15 bin Dolar olacaktır.
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Ayrıca, devlet ve kamu dairelerinde çalışan-
ların maaşlarının ciddi şekilde yükseltilmesi, 
önümüzdeki 5 yıl içerisinde 24,3 milyon met-
rekare konut inşaatının gerçekleştirilmesi, 
kırsal bölgelerdeki işletmecilere ucuz kredile-
rin sağlanması planlanıyor.

Dış politikada ise Nursultan Nazarbayev’in 
belirlediği amaçların gerçekleştirilmesi bek-
lenmektedir. Bu amaçları Avrasya Ekonomik 
Alanı çerçevesinde Rusya ve Beyaz Rusya ile 
entegre olma, küresel güvenlik sistemini kur-
ma, dünya para sisteminin reformlaştırılması, 
nükleer silahsızlandırma olarak sıralayabili-
riz. Kısaca, Nur Otan Partisinin seçimler ön-
cesi planı açık, netleştirilmiş ve cazip olarak 
değerlendirilebilir. Programda yer alan me-
seleler zaten devlet tarafından gerçekleştiril-
mektedir. 

2.3.2. Ak Jol Kazakistan Demokratik 
Partisi’nin Seçim Öncesi Programı: 

Partinin “İleriye Doğru Gitmek İçin Değişim-
ler” programı insan kaynakları, ucuz konut, 
kültür ve maneviyat gibi prensiplere dayan-
maktadır. Parti rüşvet ve idari adaletsizlikler-
le mücadele, şahsi gelir ve masrafların açıkça 
beyan edilmesi, bürokrasiyle mücadele gibi 
sorunları çözeceğini vaat etti. Özellikle, devlet 
ve özel sektör arasındaki işbirliği, iş adamları-
nın devlet tarafından desteklenmesi, güvenli 
ve uygun iş ortamının yaratılması, girişimci-
lere vergi ödemede kolaylıkların sağlanması, 
sosyal harcamaların arttırılması gibi sorunla-
ra dikkat edileceği dile getirilmekteydi. Politi-
ka sahasında ise bölge idarecilerinin halk ta-
rafından seçilmesi meselesinin de çözüleceği 
söylenilmekteydi. 

Ak Jol Partisinin Avrasya Birliği projesiyle il-
gili fikri aşağıdaki gibidir: Partiye göre uzak 
gelecek açısından bu proje çok verimlidir, ül-
kenin bu projeye katılması aksine ulusal ba-
ğımsızlığı sağlayan ve güçlendiren faktördür. 

Ayrıca, ülkenin sözkonusu ekonomik projeye 
katılması onun bağımsızlığını, iç ve dış poli-
tikasındaki önceliklerinin seçimini olumsuz 
etkilememelidir. Aslında, Kazakistan’ın Av-
rasya Ekonomik Alanı’na girmesi kazak iş 
adamları ve onların işletmeleri için ekonomik 
açıdan henüz verimli değildir. Buna rağmen, 
bu ekonomik projenin aksine ileride ülke için 
yeni ufuklar açacağına inanılmaktadır. Partiye 
göre terörizm ve aşırıcılıkla mücadele konu-
sunda halkın hayat seviyesinin yükseltilmesi 
gerekir. 

Kısacası, Ak Jol Partisi girişimcilik ve işletme 
partisi olarak tanımlanmaktadır. Partinin pro-
fesyonel nitelik taşıması aynı zamanda onun 
sadece belirli konularla sınırlılığını gösteriyor.

2.3.3. Kazakistan Komünist Halk 
Partisi’nin Seçim Öncesi Programı: 

Bu partinin potansiyel seçmenlerle aktif bir 
şekilde çalıştığı bir gerçektir. Parti ekonomik 
krizle mücadele etmekle ilgili kendi tavsiye ve 
çözümlerini sundu. Partiye göre ülkede sis-
temli olarak endüstriyel politikanın yürütül-
mesi gerekir. Gelişme ve kalkınma retorikle 
değil, işlerle ispat edildiği iddia ediliyordu. 
Ayrıca, bölgelerin sosyal gelişimindeki uyuş-
mazlıklar ve büyük farkların olmasına, işsizlik 
ve iş verme meselelerinin ciddiyetine dikkat 
ediliyor. Komünistler, özellikle, sosyal devlet 
kurma fikriyle ilgili olarak birçok çözümler 
sunuyor. Partiye göre bunun için ekonominin 
çeşitlendirilmesi, sınai gelişimin yeni seviyesi-
ne çıkması, rekabet edebilir malların üretimi 
gerekir. Ayrıca, ulusal ekonomiyi hammadde 
ve hidrokarbonlara bağlılığından kurtarmak 
için sanayi ve köy işleri sahalarının dinamik 
geliştirilmesi, yeni iş yerlerinin açılması, ver-
gi ödemede kolaylıkların sunulması ve işlet-
mecilerin kredilendirilmesi planlanmaktadır. 
Bundan başka, maaşların, sosyal ödeme ve 
yardım miktarlarının arttırılmasının zorun-
luluğu, çalışanların hukuki açıdan korunması 
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için yeni Çalışma Kanununun hazırlanma-
sı önerilmekteydi. Komünistler kendilerinin 
zenginlerle savaşmadıklarını, refah ve ser-
mayenin kanuni şekilde elde edilmesi için 
mücadele ettiklerini belirttiler. Komünistler 
partisinin seçimler öncesi platformunu ya-
kından değerlendirdiğimizde sözkonusu par-
tinin otorite ve performansının arttığına şahit 
oluruz. Bu partinin bir zayıf noktası ise doğal 
kaynakların ihracatından alınan gelirlerin ye-
niden taksim edilmesiyle ilgili oldukça radikal 
ekonomik metotlar sunmasıdır. 

2.3.4. Kazakistan Vatanseverler Partisi’nin 
Seçim Öncesi Programı:

Partinin genel amacı ilerideki beş yılda 
Kazakistan’ın yeni yaşam kalite ve seviyesine 
çıkmasıdır. Bunun için küçük ve orta ölçekli 
girişimciliğin desteklenmesi, ucuz konutla-
rın sağlanması, tıp ve eğitim sahasında ça-
lışanların maaşlarının arttırılması, alkol ve 
uyuşturucuyla mücadele, öğrencilerin devlet 
ve bankalarca finansal olarak desteklenmesi, 
köylerin geliştirilmesi, sosyal ödemeler sevi-
yesinin dünya standartlarına yaklaştırılması, 
genç ailelere yardımın sunulması düşünül-
mektedir. Partinin ekonomik planları teorik-
tir. Dış politikada ise, parti ülkenin kısa olan 
süre içerisinde Dünya Ticaret Örgütüne üye 
olması, Avrasya Ekonomik Alanın tam olarak 
işlemesi için hukuki temellerin sağlanması 
gibi sorunlara önem verilmektedir. Göründü-
ğü gibi, parti ülkenin ilerideki stratejik gelişi-
miyle ilgili yeni yaklaşımlar sunmamaktadır. 

2.3.5. Kazakistan Adalet Demokratik 
Partisi’nin Seçim Öncesi Programı:

Partinin programı dört önceliğe ve adale-
te doğru 17 adıma dayanmaktadır. Partinin 
adalet ve sivil haklar gibi konularla sınırlılığı 
onun siyasi programının zayıf ve eksik oldu-
ğunu açığa çıkardı. Partinin teknoparklar ve 
yenilikçi merkezlerin finansal desteklenme-

si, zorunlu sağlık sigortası, emeklilik ve genç 
ailelerle ilgili teklifleri ilginçtir. Partiye göre 
devlet dilinin gelişimi ulusal politikanın ön-
celiği olmalıdır, ayrıca ulusal fikrin tespiti de 
devlet ideolojisinin çekirdeğidir olmalıdır. 

2.3.6. Kazakistan Genel Sosyal Demokratik 
Partisi’nin Seçim Öncesi Programı: 

OSDP Partisinin seçimler öncesi programı 
öncellikle, sosyal ve ekonomik alanlarla ilgi-
lidir. Bu belgeye göre devlet tarafından eğitim 
için harcanan finans miktarının iki kat arttı-
rılması, sağlık dalında devlet standartlarının 
uygulanması, zenginlerin kendi gelirlerinin 
%40-60’lık bir kısmını geri topluma vermeleri, 
Kazakistan’a ait hayat kalitesi standartlarının 
tespit edilmesi, ucuz ipotek kredilerinin sağ-
lanması lazım. Ayrıca, partinin slogan ve re-
toriğinin 2007’den bu yana pek değişmediğine 
şahit olundu. Parti bu seçimlere hazır değildi, 
cazip fikirler sunamadı. 

2.3.7. Auıl Kazakistan Sosyal Demokratik 
Partisi’nin Seçim Öncesi Programı: 

Bu partinin tek amacı tarımcı ve hayvancıların 
çıkarlarını korumaktır. Bunun için partinin 
seçimler öncesi planında özellikle köyler ve 
kırsal bölgelerin meseleleri yer almıştır. Parti 
muhtaç ailelere ve emeklilere sosyal yardım, 
tarımcılığın devlet tarafından desteklenmesi, 
Kazakistan iç piyasasının korunması, işsizlik-
le mücadele, köy işlerinin gelişimini sağlama, 
girişimcilere finansal desteklerin sağlanması, 
köylerde sosyal ve kültürel altyapıların yeni-
den yapılandırılması gibi sorunları çözmeyi 
planlıyordu. Kısacası, parti bölgelerin sosyal 
gelişimiyle ilgili meselelere genel bir değer-
lendirme sundu.

Genel olarak, partilerin seçimler öncesi prog-
ramları muhteva, kalite ve hazırlığı açıların-
dan eskiye göre daha ciddi ve net olduğu tespit 
edildi. Göründüğü gibi, tüm programlar Ka-
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zakistanlıların sosyal durumunun iyileşme-
siyle ilgili olarak hazırlanmıştır. Bundan dola-
yı, Cumhurbaşkanı Nursultan Nazarbayev’in 
Ocak 2012’de Halka yaptığı geleneksel Ko-
nuşmasında ülkenin sosyal ve ekonomik ye-
nilenmesiyle ilgili meselelere daha çok ağırlık 
verildi. 
 
3. Kazakistan’da Parlamento Seçimlerine 
Katılan Siyasi Partilerin Liderleri

3.1. Kazakistan’da Siyasi Parti Liderlerinin 
Özgeçmişleri
 
Aşağıda seçimlere katılan yedi parti liderinin 
özgeçmişi sırayla verilmiştir. 

3.1.1. Ak Jol Demokratik Partisi: Azat Turlı-
bekulı Pervaşev, 
3.1.2. Kazakistan Komünist Halk Partisi: Jam-
bıl Aujanoviç Ahmetbekov, 
3.1.3. Nur Otan Halk Demokratik Partisi: 
Nursultan Abişulı Nazarbayev,
3.1.4. Azat Genel Sosyal Demokratik Partisi: 
Jarmahan Aytbayeviç Tuyakbay, 
3.1.5. Adalet Demokratik Partisi: Maksut Sul-
tanoviç Narikbayev, 
3.1.6. Kazakistan Vatanseverler Partisi: Gani 
Yesgeldinoviç Kasımov, 
3.1.7. Auıl Kazakistan Sosyal Demokratik 
Partisi: Gani Alimoviç Kaliyev. 

3.1.1. Ak Jol Demokratik Partisi: Azat Tur-
lıbekulı Pervaşev:

Ak Jol Demokratik Partisi lideri. 2012 Par-
lamento Seçimleri sonucu KC Parlamento 
Meclisi Milletvekilidir. 
Doğum tarihi: 08.09.1967. 
Doğum yeri: Kazakistan, Jambıl İli, Korday İl-
çesi. 
Eğitim: 
a)  M. Gorkiy Ural Devlet Üniveristesi, Rusya, 

1991, Siyasi Bilimler Uzmanı. 
b)  KC Cumhurbaşkanı yanındaki Kamu Yö-

netimi Ulusal Yüksek Okulu, 1995-1996, 
Kamu Yönetimi:

c) Jetisu Ekonomik Enstitüsü, Taldıkorgan, 
2000, iktisatçı. 

d) Central Officers Training Institute, Kore, 
1997, stajyerlik. 

e) Rusya Cumhurbaşkanı yanındaki Devlet 
Hizmeti Akademisi, 1998, stajyerlik. 

Akademik ünvan: Siyasi Bilimler Kandidatı, 
Profesör, 2002.
Deneyim: 
1995 - Taldıkorgan İli Kaymakamlığı Bölüm 
Başkanı. 
1996-1998 KC Cumhurbaşkanı İdare Bölüm 
Başkanı. 
1998 - Alüminyum Kazakistan Şirketi genel 
müdür yardımcısı.
2005 Cumhurbaşkanı Seçimlerinde 
N.Nazarbayev’in temsilcisi. 
2006-2011 Atameken Derneği Kazakistan 
Ulusal Ekonomik Odası Yönetim Kurulu Mü-
dürü. Atameken Kazakistan İşletmeciler ve 
İşverenler Ulusal Derneği Başkanı. 
1998-2006 Kazakistan Sivil Partisi Başkanı.
2006-2007 Nur Otan Partisi Başkan Yardım-
cısı. 
2011 Ak Jol Kazakistan Demokratik Partisi 
Başkanı.
2012 - Kazakistan Parlamentosu Meclis Mil-
letvekili. 
Bazı eserleri:
Çağdaş Kazakistan’daki siyasi partilerin ku-
rumsallaşması. 2002.
Birkaç kitap, broşür yazmış, yüzden fazla 
yazısı Washington Times, Washington Dip-
lomat, Literaturnaya Rossiya gibi yayınlarda 
yayınlanmıştır.  

3.1.2. Kazakistan Komünist Halk Partisi: 
Jambıl Aujanoviç Ahmetbekov

Kazakistan Komünist Halk Partisinin liderle-
rinden biri, partinin Merkezi Komitesi Sekre-
teri, 2011 Cumhurbaşkanı Seçimlerinde aday, 
2012 Parlamento Seçimleri sonucu KC Parla-
mento Meclisi Milletvekilidir. 
Doğum tarihi: 11.02.1961.
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Doğum yeri: Kazakistan, Akmola İli, Kurgalci 
İlçesi.
Eğitim: 
a) Akmola Köy İşleri Enstitüsü, 1978-83, Ta-

rımcılık Mekaniği uzmanı. 
b) Kazakistan Yönetim, Ekonomi ve Tahmin 

Enstitüsü, Yönetim Bölümü, 1991-94
Deneyim: 
1983-1990 Kazak Sovyet Sosyalist Cumhuri-
yeti Komünist Partisi. 
1990-1992 KC Cumhurbaşkanı İdaresi Bölüm 
Başkanı. 
1992-1994 Karaganda İli, Tengiz İlçesi Kültür 
Bölümü Başkanı.
1994-1995 Akmola İli, Kurgalci İlçesi Genç-
ler, Spor ve Turizm Bölümü Başkanı. 
1995-1998 Akmola İli, Kurgalci İlçesi Kültür 
Bölümü Başkanı 
1998-2001 Akmola İli, Askeri Teknik Lisesi 
Müdürü.
2005 Kazakistan Komünist Halk Partisinin 
Merkezi Komitesi Organının Yöneticisi. 
2007 KKHP partisinin Merkezi Komitesi sek-
reteri.
2011 Cumhurbaşkanı Seçimlerinde Komü-
nist partisinin adına aday.
2012- Kazakistan Parlamentosu Meclis Mil-
letvekili. 

3.1.3. Nur Otan Halk Demokrik Partisi: 
Nursultan Abişulı Nazarbayev

Nur Otan DemokratikHalk Partisi’nin lideri, 
Kazakistan Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı. 
Doğum tarihi: 6.06.1940. 
Doğum yeri: Kazakistan, Almatı İli, Kaskelen 
İlçesi, Çemolgan Kasabası.
Eğitim: 
a)  Endüstriyel Teknik Koleji, Ukrayna, 1960. 
b) Karagandı Metalürji Fabrikası VTUZ Yük-

sek Teknik Eğitim Dairesi, 1991-94. 
Deneyim: 
1960-1965 Temirtau Ş. Kazmetallurgstroy 
işletmesinde işçi, Karagandı Metalürji Fabri-
kasında döküm makinelerin ateşçisi, maden 
eritme ocağı operatörü.

1965-1969 Karagandı Metalürji Fabrikasında 
üretim kontrolörü, gaz tesisatçısı, maden erit-
me tesisi şef gaz görevlisi. 
1969-1973 Karagandı İli, Temirtau, Komünist 
Partisi gençler şubesinde görevli.
1973-1977 Karagandı Metalürji Fabrikası 
Parti Komitesi sekreteri.
1977-1979 Karagandı İli Parti Komitesi sekre-
teri, ikinci sekreter.
1979-1984 Kazakistan Komünist Partisi Mer-
kezi Komitesi sekreteri.
1984-1989 Kazak Sovyet Sosyalist Cumhuri-
yeti Bakanlar Kurulu Başkanı.
1989-1991 Kazakistan Komünist Partisi Mer-
kezi Komitesi Birinci sekreteri.
1989-1991 Sovyetler Birliği Komünist Partisi 
Merkezi Komitesi İdari Bürosu üyesi. 
SSCB Büyük Kurulu Milletvekili. 
1989-1992 SSCB Milletvekili.
1990 aynı zamanda Kazak Sovyet Sosyalist 
Cumhuriyeti Büyük Kurulu Başkanı.
Nisan 1990 Kazak Sovyet Sosyalist Cumhuri-
yeti Cumhurbaşkanı. 
1991’te Nazarbayev Gorbaçev ve Yeltsin’le 
yeni Birlik kurma Sözleşmesini imzalamıştır. 
Belgeye göre N. Nazarbayev’in yeniden kurul-
ması düşünülen Birlik Hükümetinin başkanı 
olacaktı. Ama Rusya’daki düzensizlikler buna 
engel oldu. 
1 Aralık 1991 tarihinde İlk Cumhurbaşkanı 
Seçimlerinde Nazarbayev seçmenlerin ver-
dikleri oyların %98,7’ni alarak Kazakistan’ın 
Cumhurbaşkanı olarak seçildi. 
16 Aralık 1991 tarihinde Nazarbayev bağım-
sız Kazakistan Cumhuriyetinin Cumhurbaş-
kanı ilan edildi. 
29 Nisan 1995 tarihinde yapılan referendum 
sonucunda Nazarbayev’in salahiyet ve yetki-
leri 2000’e kadar uzatılmıştır. 
10 Ocak 1999 tarihinde Nazarbayev Cum-
hurbaşkanı Seçimlerinde %79,78 sonuçla 
Kazakistan’ın Cumhurbaşkanı olarak seçildi. 
4 Aralık 2005 tarihinde Nazarbayev Cum-
hurbaşkanı Seçimlerinde %91,15 sonuçla 
Kazakistan’ın Cumhurbaşkanı olarak seçildi. 
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10 Haziran 2010 tarihinde Nazarbayev’e 
Kazakistan’ın İlk Cumhurbaşkanı, Halk Lideri 
statüsü resmi olarak verildi. 
3 Nisan 2011 tarihinde Nazarbayev Cumhur-
başkanı Seçimlerinde %91,5 sonuçla dördün-
cü kere Kazakistan’ın Cumhurbaşkanı olarak 
seçildi. Kazakistan Anayasasına göre Kaza-
kistan Cumhuriyetinin İlk Cumhurbaşkanı 
istediği süreye kadar ülke Cumhurbaşkanı 
olabilir. Eşi Sara Nazarbayeva, Böbek adlı Ço-
cuklara yardım fonunun başkanıdır.
Kızı Dariga Nazarbayeva, KC Meclis millet-
vekilidir. 
İkinci kızı Dinara Nazarbayeva, Bilim Fonu-
nun başkanıdır. Forbes’e göre Kazakistan’ın 
en zengin hanımıdır. Onun sahip olduğu ser-
maye miktarı 1,3 milyar Dolar. Dünyadaki en 
zengin bin kişinin biridir. 
Küçük kızı Aliya Nazarbayeva, Elitstroy inşa-
at şirketinin müdürü.
Bazı eserleri:
Kazakistan yolu, Kazakistan’ın Demir Profi-
li, Kremlin Çıkmazı, 21.Asrın Başında, Tarih 
Akışında, Dünyanın Merkezi v.b.
Halk Lideri olan Nazarbayev hayatının sonu-
na kadar Cumhurbaşkanı statüsüne bağımlı 
olmaksızın sınırsız yetkilere sahiptir. Ayrıca, 
kendisi ve ailesinin üyeleri yapmış oldukları 
ve yapabilecekleri gayri kanuni hareketlerin-
den dolayı aleyhlerine dava açılamaz, tüm ce-
zai mesuliyetten muaftırlar.
  
3.1.4. Azat Genel Sosyal Demokratik Parti-
si: Jarmahan Aytbayeviç Tuyakbay

Kazakistan Genel Sosyal Demokratik Partisi-
nin lideri. Büyük politikacı, Eski Başsavcı, eski 
Meclis Başkanı.
Doğum tarihi: 22.11.1947. 
Doğum yeri: Kazakistan, Şımkent İli. 
Eğitim: 
1971 Kirov Kazak Devlet Üniveristesi, Hukuk 
Bölümü.
Deneyim: 
1978’e kadar Şımkent ilinde savcılık bölü-
münde çalıştı. Partide görevler yaptı. 

1978 Şımkent İli Komünist Partisi Komitesi 
bölüm başkanı. 
1982 Kazak Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti 
(KSSC) Başsavcı Yardımcısı.
1987 Mangışlak İli Başsavcısı.
1987-1989 Guriyev İli Başsavcısı.
1989-1990 Kazak Sovyet Sosyalist Cumhuri-
yeti Büyük Kurulu milletvekili, KSSC Büyük 
Kurulu Komite Başkan Yardımcısı.
1990 Kazakistan Cumhuriyeti Genel Başsav-
cısı.
1995 Kazakistan Devlet Soruşturma Komitesi 
Başkanı. 
1997 Kazakistan Cumhuriyeti Genel Başsav-
cısı Yardımcısı, Büyük Askeri Başsavcı.
10 Ekim 1999 KC Parlamento Meclis Millet-
vekili. 
1 Aralık 1999 KC Parlamento Meclis Başkanı. 
2004 Meclis seçimlerinin sonuçlarını eleştir-
diğinden milletvekil olmaktan vazgeçti.
Kasım 2004 Kazakistan Demokratik Güç-
leri Koordinasyon Kurulu başkanı. Yeni 
Anayasa’yı hazırlayan çalışma grubuna baş-
kanlık yaptı. 
1 Aralık 2005 Cumhurbaşkanı Seçimlerinde 
%6,64 alarak ikinci sırada yer aldı. 
10 Aralık 2006 Kazakistan Genel Sosyal De-
mokratik Partisi’ni kurdu.
2007 Meclis seçimlerinde %4,54 oy topladı. 
24 Ekim 2009 Azat Genel Sosyal Demokratik 
Partisinin başkanlarından biri. 
Akademik ünvan: Hukuki Bilimleri Doktoru, 
Profesör, 2002.

3.1.5. Adalet Demokratik Partisi: Maksut 
Sultanoviç Narikbayev:

Adalet Demokratik Partisi’nin lideri, Büyük 
Devlet adamı, eski KC Yüksek Mahkeme Baş-
kanı.
Doğum tarihi: 30.03.1940. 
Doğum yeri: Kazakistan, Almatı İli, Taldıkor-
gan İlçesi. 
Eğitim: 
1959 Teknik Kolej, Ukrayna
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1974 Kirov Kazak Devlet Üniveristesi, Hukuk 
Bölümü
Deneyim: 
1974 Taldı Korgan Savcılığı, stajyer, hukukçu.
1987 KC Başsavcılığı ve Adalet Bakanlığında 
görevler yaptı. 
1992-1993 Cumhurbaşkanı İdaresi ve Başba-
kan İdaresinde görevler yaptı. 
1995-1996 Kazakistan Cumhuriyeti Genel 
Başsavcısı
1996-2000 KC Yüksek Mahkeme Başkanı
2000 Kazak Devlet Hukuk Akademisi Rektö-
rü. 
2001 Kanuni Kazakistan için siyasi hareketi 
lideri. 
2004 Adalet Demokratik Partisi kurucusu ve 
lideri. 
2007 Meclis Kurulu üyesi, Kazakistan Hukuk 
Üniversitesi Rektörü. 
Eserleri:
Çocuk hakları, cinai ve cezai sorunlar, sivil 
haklar, cinai mevzuat konularında birkaç ki-
tap, elliden fazla ilmi, edebi yazıları, çevirileri 
bulunmaktadır.
Akademik ünvan: Hukuki Bilimleri Doktoru, 
Profesör. 

3.1.6. Kazakistan Vatanseverler Partisi: 
Gani Yesgeldinoviç Kasımov

Kazakistan Vatanseverler Partisinin lideri. 
Büyük politikacı, eski Senato Milletvekili.
Doğum tarihi: 3.05.1950. 
Doğum yeri: Kazakistan, Aktau şehri. 
Eğitim: 
1967-74 Kirov Kazak Devlet Üniversitesi, 
Moskova Uluslararası İlişkiler Devlet Enstitü-
sü, Uluslararası İlişkiler bölümü. 
SSCB DİB Diplomatik Akademisinde yöneti-
ciler kursunu aldı. 
Deneyim: 
1974 KSSC Dış İşleri Bakanlığı Protokol Bö-
lümü Birinci Sekreter, Bilgi bölümü Başkanı, 
Protokol Bölümü Başkanı. 
1981 KSSC Dış İşleri Bakanlığı Genel Sekre-
ter. 

1990 KSSC Cumhurbaşkanı Müşaviri. 
1992 KC Cumhurbaşkanı İdaresi Uluslararası 
Bölüm Başkanı.
1994 KC’nin Fransada’ki Temsilcisi.
1996 KC Devlet Gümrük Komitesi Başkanı. 
1999 Cumhurbaşkanı Seçimlerine katıldı. So-
nuç: %4,6 Üçüncü oldu. 
2002 Görevinden istifa etti. 
2007 Cumhurbaşkanının kararıyla KC Parla-
mentosu Senato Milletvekili. 
2011 Cumhurbaşkanı Seçimlerine katıldı. So-
nuç: %1,94 İkinci oldu. 

3.1.7. Auıl Kazakistan Sosyal Demokratik 
Partisi: Gani Alimoviç Kaliyev

Auıl Kazakistan Sosyal Demokratik Partisinin 
lideri, Akademisyen. 
Doğum tarihi:19.06.1938. 
Doğum yeri: Kazakistan, Jambıl İli, Çu İlçesi. 
Eğitim: 
a) Kırgız Devlet Üniveristesi, Tarımcılık bö-

lümü. 
b) Lomonosov Moskova Devlet Üniversitesi, 

yüksek lisans. 
Deneyim:
Almatı Narhoz Enstitüsü öğretim üyesi, Eko-
nomi Planlaması Bölümü
1968 Kazak Ekonomi ve Tarımcılık İlmi Araş-
tırma Enstitüsü, araştırmacı.
1981-1984 tarımcılıkla ilgili ilmi araştırmalar 
yaptı. 
1984 Kazak Koyunculuk Teknik İlmi Araştır-
ma Enstitüsü başkanı. 
1988 Kazak Ekonomi ve Tarımcılık İlmi Araş-
tırma Enstitüsü başkanı. 
1991-1992 G.Kaliyev’in başkanlığında ülke-
nin tarımsal gelişiminin planı hazırlanmıştır. 
1992 Devlet Tarımcılar Derneği Başkanı.
1990 KSSC Büyük Kurulu Milletvekili. 
1999 KC Parlamento Meclis Milletvekili. 
Akademik ünvan: Ekonomi Bilimleri Dokto-
ru, Profesör. KC Ulusal Bilimler Akademisi 
üyesi, Rusya Tarım Bilimler Akademisi üyesi, 
Ukrayna Tarım Bilimler Akademisi üyesi. 
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4. Kazakistan’da Parlamento Seçim Sonuç-
larının Değerlendirilmesi

4.1. Kazakistan’da Parlamento Seçim So-
nuçlarının Yerel ve Yabancı Kuruluşlar ile 
Bilirkişiler Tarafından Değerlendirilmesi

15 Ocak 2012 tarihinde düzenlenen KC 
Meclis seçimleri çeşitli uluslararası kuru-
luşlardan 819 gözlemci tarafından denet-
lenmiştir. AGİT’ten 309, BDT ülkelerinden 
262, AGİT Parlamento Asamblesi’nden 46, 
Avrupa Kurulu Parlamento Asamblesi’nden 
15, ŞİÖ kuruluşundan 11, Türkçe Konuşan 
Ülkeler İşbirliği Kurulu’ndan 9, İslam İşbirliği 
Örgütü’nden 7, Türkçe Konuşan Ülkeler Par-
lamento Asamblesi’nden 10, 29 yabancı ül-
kelerden 150 gözlemci seçimleri denetlemek 
üzere davet edildi. 

Parlamento seçimlerine, ülkedeki seçmen-
lerin yüzde %75’inin katılması, seçimlerinin 
kanuna uygun olarak düzenlendiğini göster-
mektedir. Seçim sonucunda Nur Otan Partisi 
siyasi rakiplerini geride bırakmıştır ve parla-
mentoya üç siyasi parti geçecektir. Nur Otan 
Partisi tüm oyların %80,99’nu elde ederek 
mecliste 83 milletvekilini bulunduracaktır. 
Nur Otan Partisinin bu kadar yüksek oy al-
masının birkaç esas sebebi vardır. Bu sebep-
ler: Kazakistan’da bir asırlık süre içerisinde 
tek parti yönetim sisteminin iyice yerleşmesi, 
halkın büyük bir kısmının N. Nazarbayev’in 
yürüttüğü politikayı ciddiye alması ve ona 
samimi şekilde destek vermesi, okullar, has-
taneler, üniversiteler, belediyeler, askeri dai-
reler gibi tüm devlet dairelerinde çalışanların 
ve orta yaştaki kişilerin büyük bir kısmının 
eskisi gibi fazla düşünmeden bu partiye oy 
vermeleri, Kuzey ve büyük şehirlerde yaşayan 
Kazak olmayan halkların şu anki istikrarlı si-
yasi ve etnikarası durumdan memnun olma-
sı ve siyasi değişiklikleri istememesi, devlet 
dairelerinde çalışanlara yapılan manevi baskı 
ve motivasyon politikası, iktidardaki partinin 

idari kaynaklardan daha fazla istifade etmesi, 
Nur Otan Partisi’nin siyasi rakibinin olma-
ması ve potansiyel rakiplerin kasten yarış dışı 
edilmesi veya sistemli olarak zayıflatılması, 
partinin reel olumlu neticeler göstermesi, N. 
Nazarbayev’in Kazakistan toplumunda güçlü 
otoritesinin olması şeklinde sıralanabilir.

Seçim sonuçlarına göre ikinci sırada yer alan 
Kazakistan Demokratik Ak Jol Partisi oyların 
yüzde 7,47’sini alarak 8 temsilcisini başkent 
Astana’ya delege etme hakkı kazanmıştır. 
Aslında tarihe bakarsak Ak Jol önceleri ger-
çekten bir muhalefet partisidir. Sonrasında 
bu parti parçalanarak Nur Otan’ın şubesine 
dönüşmüştür. Bu seçim, Kazakistan’ın ulusla-
rarası denetleyici kuruluşlarca çok partili bir 
devlet olarak tanınması için yapılan siyasi bir 
adımdır. Dikkatle bakarsanız Ak Jol Partisi’nin 
elde ettiği yüzde 7,47 ve Kazakistan Komünist 
Halk Partisi’nin kazandığı yüzde 7,19 oranla-
rı parlamentoya girmek için istenilen 7 sayı-
sını hatırlatır. Bu bir tesadüf müdür? Ak Jol 
Partisi’nin birçok temsilcisi daha önce Nur 
Otan’da görev yapmışlardır. Önceleri toplu-
mun desteğine sahip olmayan ve basında bur-
juvazi imajını temsil eden Ak Jol Partisi yüzde 
7,47 gibi bir oranı nasıl elde edebilmiştir? Bu 
oranı sağlamak için idari kaynaklardan mı is-
tifade edilmiştir? 

Seçimlerde üçüncü yer alan Kazakistan Ko-
münist Halk Partisi 2007 seçiminde yüzde 
1,29 oy toplamasının ardından 2012 yılın-
da %7,19 oy alması beklenen ve normal bir 
göstergedir. Kazakistan’da seçimler öncesi 
dönemde, seçimlere aktif bir şekilde hazırla-
nan parti, bu komünist partisidir. Halkın bir 
kısmı, özellikle ihtiyarlar nostalji duygusuyla 
veya bağlılıkla komünist fikirleri desteklemiş 
olabilir. Kazakistan’da 70 yıl boyunca tek parti 
olan Komünist Parti bu neticeye fazla zorlan-
madan ulaşmıştır. Rusların belli bir kısmı bu 
partiye oy vermiştir. Rusya’da 2011’de yapılan 
son parlamento seçimlerinde Rusya Komü-
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nist Partisi’nin ikinci sırada yer alması da bir 
rastlantı değildir. Zaten Nur Otan’ın yapı ve 
karakteri eski komünist partisinin yapısına 
benzerdir.

Seçim sonuçlarının açıklandığı zaman N. Na-
zarbayev şöyle bir konuşma yapmıştır: “Bu 
sonuçlar göstermektedir ki halk bizim uygu-
ladığımız programları, bizim yaptığımız iş-
leri desteklemektedir. Halk bizi anlıyor, halk 
bizimledir. O bize güvenmeye devam ediyor. 
Vatandaşlarımız ülkemizdeki istikrarı, barı-
şı, toleransı, dostluğu destekliyorlar. Janaö-
zen’deki olumsuz olaylar bizi daha da birleş-
tirdi”. 

Yukarıda verilen rakamlara ek olarak 9 kişi 
Kazakistan Halklar Kurulu tarafından seçi-
lerek milletvekilli olarak atandı. Kazakistan 
Halklar Kurulu tarafından seçilen şahıslar 
parlamentoda Kazak, Uygur, Özbek, Tatar, 
Çeçen, Ukraynalı, Koreli, Rus ve Alman halk-
larını temsil edeceklerdir. Bu 9 yeni milletve-
killerin isimlerini Nur Otan Halk Demokratik 
partisinden seçilen yeni milletvekilleri liste-
sinden görebilirsiniz. 

Kazakistan’da muhalefet partisi olan Ge-
nel Halk Sosyal-Demokratik Partisi (OSDP) 
%1,68 oy toplayarak parlamentoda yer alma 
umudunu tamamen yitirmiştir. OSDP’nin 
lideri Bulat Abilov’a göre “Bu seçimler ka-
nunlara aykırı olarak düzenlemiştir, sonuç-
ları da gayrikanunidir. Seçimlerde pis siyasi 
oyunlar oynanmıştır. OSDP kasten karala-
narak, kamuoyu araştırmaları uydurulmuş-
tur.” Abilov’e göre “Meclisin yeni yapısı eskisi 
gibi Nur Otancı olacaktır. Demek ki değişen 
bir şey yoktur. Ak Jol Partisi, Nur Otan’ın bir 
şubesi ve sağ kanadıdır. Kazakistan Komünist 
partisi ise sol kanattır.” OSDP partisi seçim-
lerden sonra bin kişiyi aşan gösteriler düzen-
leyerek seçimlerin sonuçlarını kabul etmedik-
lerini ifade etmektedir. 

Auıl Kazakistan Sosyal Demokratik Parti-
si %1,19, Kazakistan Vatanseverler Partisi 
%0,83, Adilet Demokratik Partisi %0,66 oy 
kazanmıştır. Seçimlere katılan yedi partinin 
altısı seçim sonuçlarını kabul etmiştir. OSDP 
partisi ise, 17 Ocak 2012 tarihinde ve ondan 
sonraki günlerde düzenlediği gösteri ve pro-
testolarında son Parlamento seçimlerinin res-
mi sonuçlarını kabul etmediklerini dile getir-
miştir. 

Bağımsız Gözlemciler Cumhuriyet Ağı 
(RSNN) toplumsal fonu bu seçimlerin kanu-
na tam uygun şekilde yapılmadığını, bazı ih-
lallerinin yer aldığını vurgulamıştır. 

Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı (AGİT) 
vekilleri de bu seçimlerin sonuçlarını gözden 
geçirerek kendi değerlendirmelerini yaptılar. 
AGİT gözlemcileri her zamanki gibi sonuç-
lardan memnun olmadıklarını açıkça ifade 
ettiler. ABD, AGİT’in yaptığı ön değerlendir-
meleri paylaştığını dile getirdi. ABD hükü-
metinden yapılan açıklamaya göre, Kazakis-
tan hükümeti ve halkının işbirliğinin devam 
ettiği sürece ABD Kazakistan’ın çok partili 
yeni parlamentosuyla işbirliği içerisinde ola-
caktır. AGİT Parlamento Asamblesi heyetinin 
başkanı şöyle bir konuşma yapmıştır: “Kaza-
kistan hükümetinin demokratik süreçleri 
destekleyeceği ve seçimleri AGİT kuralları-
na göre düzenleyeceğine dair verdiği söz ve 
vaatlerine rağmen, süresinden önce yapılan 
bu parlamento seçimleri, demokratik anlam-
daki seçimlerin temel prensiplerine uygun 
değildir”. Avrupa Demokrasi Enstitüsü ve İn-
san Hakları Bürosu heyetinin başkanı da bu 
seçimlerin kontrol edilir olduğunu veya bir 
merkezden yönetildiğini itiraf etmiştir.
Böyle kritik ve eleştirici değerlendirmelerin 
yayınlamasının ardından ülke Cumhurbaşka-
nı bundan böyle seçimlerimizi eleştirecek bi-
lirkişileri davet etmeyeceklerini açıkladı.
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Buna rağmen seçim çevrelerini ziyaret eden 
diğer yabancı gözlemciler her şeyin kanuna 
göre düzenlendiğini, Kazakistan’ın seçimleri 
organize etmede büyük mesafeler katettiğini, 
yabancı gözlemcilerin bulunmasının bundan 
sonra gereksiz olacağını, Kazakistan’ın bu an-
lamda doğru yönde gittiğini vurgulamıştır. 
BDT ülkelerinden gelen gözlemciler de Türk-
çe Konuşan Ülkeler Parlamenter Asamblesi’ni 
temsil eden gözlemciler de Kazakistan Parla-
mento seçimlerinin açık ve kanuni olduğunu 
ve uluslararası demokratik kurallara göre ya-
pıldığını ifade etmişlerdir.

Böylece yeni Kazak Parlamentosunda sağcı-
lar (ulusal burjuvayı, işletmecileri temsil eden 
Ak Jol) ve solcular (yenilenen komünistler) 
yer almış oldu. Kazak araştırmacısı Daniyar 
Aşimbayev siyasi güçlerin yeni yapısı hakkın-
da şöyle diyor: “Her yeni partiyi temsil edecek 
şahsiyetler, deneyimli iktisatçı ve hukukçular-
dır. Bu durum yeni parlamentonun faaliyeti-
ni kuvvetlendirecektir. Hatta parlamentoda 
2-3 mümtaz muhalif politikacının bulunması 
meclisin eski yapısını ve imajını değiştirebilir”. 
Diğer bir Kazak araştırmacı Dosım Satbayev’e 
göre yeni parlamentodaki partilerin sayısı hiç 
bir şeyi ifade etmiyor. Bunlar Kazakistan’ın 
demokratikleşme düzeyinin esas göstergesi-
dir. Ayrıca yeni seçilmiş şahısların yeni du-
rumda nasıl davranacakları, diyaloga açıklık-

ları ve görüşlerinin güçlülüğü çok önemlidir. 
Moskova Devlet Üniversitesi’nden İvan 
Dimitriyev’e göre Kazakistan Cumhuriyeti 
Parlamentosu’nun dağıtılarak, seçimin süre-
sinden önce yapılması dünya ekonomik krizi 
nedeniyle gerçekleşmiştir. Onun için yeni se-
çilmiş milletvekilleri krizin olumsuz etkileri-
ni hafifletecek iktisadi programlara ve onları 
gerçekleştirme planına daha çok önem ver-
melidir. 

Yeni Kazak Parlamentosu, Kazakistan ekono-
misinin çeşitlendirilmesine öncelik vererek, 
ileride enerji kaynakları fiyatının düşmesi 
durumuna hazır olmalıdırlar. Krizin getirdiği 
yeni problemlerin bir an önce çözülmesi için 
gerekli kanunların kabul edilmesi şarttır. Par-
lamento yetkilerinin genişletilmesi, ülkenin 
ekonomik ve siyasi anlaşmazlıklarının kanuna 
uygun olarak verimli bir şekilde çözülmesine 
neden olmalıdır. Ülkenin başlıca problemleri-
nin çözülmesi için bütün toplumsal güçlerin 
birleşmesi veya anlaşması şarttır. Kazakistan 
Parlamentosuna yeni fikirlere sahip yeni po-
litikacıların gelmesinin meclisin yaptığı işin 
kalitesini arttıracağını ümit ederiz.

Merkezi Seçimleri Komitesinin yaptığı resmi 
ve nihai sonuçlara göre seçimlere katılan par-
tilerin bölgelere göre topladıkları oy miktarı 
aşağıdaki gibidir.
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Bölge NurOtan KVP Ak Jol OSDP KKHP Auıl Adilet

Toplam Kazakistan 5 621 436 
(80,99 %)

57 732 
(0,83 %)

518 405 
(7,47 %)

116 534 
(1,68 %)

498 788 
(7,19 %)

82 623 
(1,19 %)

45 702 
(0,66 %)

Akmola Vilayeti 280 711 
(77,00 %)

4375 
(1,20 %)

29 529 
(8,10 %)

13 489 
(3,70 %)

27 342 
(7,50 %)

7657 
(2,10 %)

1458 
(0,40 %)

AktöbeVilayeti 282 549 
(83,61 %)

1826 
(0,54 %)

24 619 
(7,29 %)

1689 
(0,50 %)

22 951 
(6,79 %)

2898 
(0,86 %)

1404 
(0,42 %)

AlmatıVilayeti 700 201 
(84,02 %)

8474 
(1,02 %)

58 813 
(7,06 %)

778 
(0,09 %)

52 931 
(6,35 %)

10389 
(1,25 %)

1795 
(0,22 %)

AtırauVilayeti 205 890 
(84,72 %)

977 
(0,40 %)

17 027 
(7,01 %)

754 
(0,31 %)

15 966 
(6,57 %)

1214 
(0,50 %)

1188 
(0,49 %)

Doğu Kazakistan

Vilayeti
559 131 

(80,69 %)
4851 

(0,70 %)
57 804 

(8,34 %)
3392 

(0,49 %)
56 008 

(8,08 %)
6939 

(1,00 %)
4851 

(0,70 %)

JambılVilayeti 320 605 
(79,20 %)

821 
(0,20 %)

31 995 
(7,90 %)

10799 
(2,67 %)

33 179 
(8,20 %)

5965 
(1,47 %)

1452 
(0,36 %)

Batı Kazakistan

Vilayeti
232 602 

(82,66 %)
3602 

(1,28 %)
21 611 

(7,68 %)
4981 

(1,77 %)
11 903 

(4,23 %)
2532 

(0,90 %)
4165 

(1,48 %)

KaragandıVilayeti 517 957 
(85,63 %)

358 
(0,06 %)

40 772 
(6,74 %)

1176 
(0,19 %)

43 996 
(7,27 %)

390 
(0,06 %)

231 
(0,04 %)

KostanayVilayeti 389 684 
(83,10 %)

2200 
(0,47 %)

36 443 
(7,77 %)

1935 
(0,41 %)

34 237 
(7,30 %)

2503 
(0,53 %)

1906 
(0,41 %)

KızılordaVilayeti 243 678 
(78,74 %)

3442 
(1,11 %)

25 357 
(8,19 %)

5169 
(1,67 %)

20 609 
(6,66 %)

8159 
(2,64 %)

3045 
(0,98 %)

MangıstauVilayeti 156 388 
(79,51 %)

2459 
(1,25 %)

13169 
(6,70 %)

6630 
(3,37 %)

12055 
(6,13 %)

3007 
(1,53 %)

2987 
(1,52 %)

PavlodarVilayeti 271 405 
(79,92 %)

3087 
(0,91 %)

24298 
(7,16 %)

4718 
(1,39 %)

27795 
(8,19 %)

4732 
(1,39 %)

3547 
(1,04 %)

KuzeyKazakistan

Vilayeti
263 545 

(82,70 %)
892 

(0,28 %)
25 175 

(7,90 %)
1562 

(0,49 %)
24 857 

(7,80 %)
1785 

(0,56 %)
860 

(0,27 %)

Güney Kazakistan

Vilayeti
752 083 

(80,10 %)
9389 

(1,00 %)
70 420 

(7,50 %)
11267 

(1,20 %)
76 053 

(8,10 %)
12206 

(1,30 %)
7511 

(0,80 %)

Almatı 270 989 
(69,71 %)

9475 
(2,44 %)

25496 
(6,56 %)

41 288 
(10,62 %)

23 628 
(6,08 %)

10 212 
(2,63 %)

7669 
(1,97 %)

Astana 174 018 
(80,10 %)

1504 
(0,69 %)

15 877 
(7,31 %)

6907 
(3,18 %)

15 278 
(7,03 %)

2035 
(0,94 %)

1633 
(0,75 %)
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4.2. Kazakistan’da Yeni Parlamentoda Milletvekillerinin Listesi*

Toplam 24 kişi Rus, Yahudi, Ukraynalı ve Alman gibi Kazakistan’da yaşayan halkların temsil-
cileridir. Diğerleriyse Kazak, Uygur gibi yerli Türk halklarının temsilcileridir. Seçilen milletve-
killerin 26’sı kadındır.

     Milletvekilinin Adı ve Soyadı     Temsil Edilen Siyasi Parti

Abdirov Nurlan Nur Otan Partisi
Abenov Murat Nur Otan Partisi 
Abilbayev Azamat Ak Jol Partisi
Aymbetov Seyitsultan Nur Otan Partisi
Aysina Mayra Nur Otan Partisi
Aronova İrina Nur Otan Partisi
Asangazı Orazgül Nur Otan Partisi
Asanov Jakip Nur Otan Partisi
Asanov Turarbek Nur Otan Partisi
Ahmadiyev Murat Partisiz
Ahmetbekov Jambıl Komünist Partisi
Aşim Nurgali Nur Otan Partisi
Aşimbayev Maulen Nur Otan Partisi
Bazarbayev Askar Nur Otan Partisi
Baymahanova Galina Komünist Partisi
Baliyeva Zagipa Nur Otan Partisi
Begeneyev Andrey Nur Otan Partisi
Begentayev Meyram Nur Otan Partisi
Bekenov Ashat Nur Otan Partisi
Bekturganov Yersultan Nur Otan Partisi 
Bişimbayev Valihan Nur Otan Partisi
Burhanov Kamal Nur Otan Partisi
Bıçkova Svetlana Nur Otan Partisi
Cakupov Kabipolla Nur Otan Partisi
Jarasov Janat Nur Otan Partisi
Dosmuhambetov Temirlan Nur Otan Partisi
Doşayev Ergen Nur Otan Partisi
Düysebayev Jeksenbay Nur Otan Partisi
Düysengaliyev Jalgas Nur Otan Partisi
Diyaçenko Sergey Nur Otan Partisi
Yertaev Bakıtjan Nur Otan Partisi
Jabayev Kojahan Nur Otan Partisi
Jazılbekov Nurlan Ak Jol Partisi
Jumabekov Onalsın Nur Otan Partisi
Jılkaydarov Saken Nur Otan Partisi
İbrayev Tölegen Nur Otan Partisi
İdirisov Kuttıkoja Nur Otan Partisi
İzmuhambetov Baktıkoja Nur Otan Partisi
İksanova Gülnar Nur Otan Partisi
İsimbayeva Gülmira Nur Otan Partisi
Kazbekova Meruert Ak Jol Partisi
Kanayev Serikjan Nur Otan Partisi
Kappel Egor Partisiz
Karagusova Güljana Nur Otan Partisi
Karaken Kuralay Nur Otan Partisi
Kenjin Tuleş Komünist Partisi
Kikolenko Olga Nur Otan Partisi
Kim Roman Partisiz
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Kiyanskiy Viktor Nur Otan Partisi
Klebanova Darya Nur Otan Partisi
Kojahmetov Arman Nur Otan Partisi
Konurov Aykın Komünist Partisi
Kosaryev Vladislav Komünist Partisi
Kuzmin Nikolay Nur Otan Partisi
Logutov Nikolay Nur Otan Partisi
Madinov Roman Nur Otan Partisi
Makovskiy Anatoliy Nur Otan Partisi
Medeuov Usengeldi Nur Otan Partisi
Milyutin Aleksandr Nur Otan Partisi
Mukaşev Rakmet Nur Otan Partisi
Muradov Ahmet Partisiz
Muhamedjanov Oral Nur Otan Partisi
Mırzahmetov Şalatay Nur Otan Partisi
Nazarbayeva Dariga Nur Otan Partisi
Nesterova Nadejda Partisiz
Nikitinskaya Yekaterina Ak Jol Partisi
Nugisayev Serikbay Nur Otan Partisi
Nurkina Aygül Nur Otan Partisi
Nigmatullin Nurlan Nur Otan Partisi, Meclis Başkanı
Omirzakov Tursınbek Komünist Partisi
Ospanov Serik Nur Otan Partisi
Pepenin Anatoliy Nur Otan Partisi
Pervaşev Azat Ak Jol Partisi
Petuhova Nadejda Nur Otan Partisi
Pşembayev Meyram Nur Otan Partisi
Pogalyev Viktor Nur Otan Partisi
Romanovskaya Svetlana Nur Otan Partisi
Rıskali Amanjan Ak Jol Partisi
Sabilyanov Nurtay Nur Otan Partisi
Sadibekov Ulasbek Nur Otan Partisi
Samakov Aytkul Nur Otan Partisi
Sarpekov Ramazan Nur Otan Partisi
Sarsenov Sagyatulla Ak Jol Partisi
Sayapova Zuhra Partisiz
Seymaganbetova Gülnar Nur Otan Partisi
Smagul Bakıtbek Nur Otan Partisi
Smayl Aldan Nur Otan Partisi
Solovyeva Aygül Nur Otan Partisi
Sorokin Boris Komünist Partisi
Sultanov Kuanış Nur Otan Partisi
Süleymenov Kayırbek Nur Otan Partisi
Tarasenko Yelena Nur Otan Partisi
Tasbulatov Abay Nur Otan Partisi
TimoşenkoYuriy Partisiz
Toybayev Alihan Nur Otan Partisi
Tinikeyev Muhtar Nur Otan Partisi
Turtayev Almas Ak Jol Partisi
Umurzakov İzbak Nur Otan Partisi
Urazov Samigolla Nur Otan Partisi
Utemisov Şafhat Nur Otan Partisi
Ferho Svetlana Nur Otan Partisi
Halmuradov Rozakul Partisiz
Şayekin Rauan Nur Otan Partisi
Şpanov Yerkin Nur Otan Partisi
Şegelskiy Gleb Nur Otan Partisi
Yakovleva Tatyana Nur Otan Partisi  
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5. Kazakistan’da Parlamento Seçimleri 
Sonrası Gelişmeler

5.1. Kazakistan Siyasi Sisteminin Gelişimi

Yapılan analizler sonucu KC yenilenmiş Par-
lamento’sunun geleceğiyle ilgili aşağıdaki fikir 
ve görüşlere varıldı.

1. Kazakistan’ın yeni çokpartili yönetim siste-
mine geçişi ülkenin bağımsızlığını kazandık-
tan sonra demokratikleşme adına gerçekleşen 
en mühim resmi başarıların biri sayılabilir. Bu 
seçimler ülkenin demokrasi ve siyasi gelişimi 
sağlamaya yönelik yaptığı sadece bir adımdır. 
Ayrıca, bu gelişmeler Kazakistanlı toplumun 
siyasi açıdan yenilenme sürecinin başlangıcı-
nı da bildirir. Cumhurbaşkanı tarafından yö-
netilen bir ülkeden yavaş yavaş Parlamento’ya 
ağırlık verilen yeni ülkeye geçilecektir. Tek 
partili sistemden vazgeçilerek onun yerine 
çokpartili sistem kurulmuştur. 

2. Meclis’in yapısı, ona girecek olan partiler 
temsilcilerinin sayısına kadar her detay önce-
den iyice hesaplanarak teşkil edilmiştir. 

3. Kazakistan parti sisteminin gelişimini en-
gelleyen birkaç faktör bulunmaktadır. Bu en-
geller seçimler sisteminin gelişmemiş olduğu, 
iktidardaki partinin idari kaynaklardan istifa-
de etmesi, seçimlerin kapalılığı şeklinde sıra-
lanabilir. 

4. Meclis’te üç partinin temsilcileri buluna-
cağından yeni kazak Parlamentosu’nun daha 
canlı, güçlü ve ilgi çekici olacağı beklenmek-
tedir. Ama her şeyin Nur Otan’ın kontrolü 
altında olacağı da kesindir. Yeni siyasi deği-
şiklikler Kazakistan toplumunun bazı kesim-
lerinde mutlaka yankılanacaktır veya onlara 
yansıyacaktır. Ama bunlara rağmen yerli va-
tandaşların siyasi kültürü istenildiği tempoyla 
gelişmemektedir. 

5. Yeni Meclis’e seçilen üç partinin nasıl bir 
diyalog veya rekabet içinde olacağı da önem-
lidir. Yeni yapılanan Parlamento’da Nur Otan 
Partisinin sesinin yüksek çıkacağı şimdiden 
bellidir. Bu durumda komünistlerin partisi ve 
kazak burjuvası partisinin yeni iş ortamında 
kendilerini nasıl bulacakları ve davranacağı 
da büyük sorudur. Komünist Parti Meclis’te 
ülkenin ihtiyarlar kesimini, kuzey, merkez ve 
doğu bölgelerde yaşayan emekli ve ihtiyar va-
tandaşları temsil edecektir. Ayrıca, parti sos-
yal sorunların çözülmesiyle uğraşacaktır. Za-
ten, parti kendi programında sosyal ve halklar 
arası birlik meselelerine daha çok vurgu yap-
mıştır.

6. Ak Jol Partisi ise iş adamları ve işletmeci-
lerinin adına hareket edecektir. Yani, orta ke-
sim veya orta tabaka bu partiyi desteklemek 
istemiştir. Genç kesimlerin bir kısmı bu genç 
partiye sempati duyacaktır. Bu parti seçimler 
öncesi programında yerli küçük ve orta işlet-
meleri destekleyeceğini ve çıkarlarını koruya-
cağını vaat etmişti. Yine de yeni Meclis’in per-
formansı orada faaliyet gösterecek milletve-
killerin karakter ve yeteneğine bağlı olacaktır. 

7. Böylece, Kazakistanlılar bulundukları dö-
nemde ani siyasi değişikliklerin olmasını is-
temediklerini, aksine, halihazırdaki siyasi ve 
idari istikrarın devam etmesi için oy vermiş 
oldular. Ama halkın biraz bir kısmının da son 
dönemde dünyanın çeşitli bölgelerinde ce-
reyan eden siyasi değişimlerin Kazakistan’a 
da gelmesini istedikleri gerçektir. Bu arada 
ülkeyi yirmi yıldan fazla yöneten Nursultan 
Nazarbayev ise 2017 seçimlerine de katılaca-
ğına işaret etmiştir. Bu durum halkın büyük 
bir kısmının politikadan uzak durmasının ne-
denidir. Bu seçimlerde Almatı şehrinin halkı 
katılım oranı açısından en pasif bölgelerin biri 
olduğu tespit edildi. İleride de durumun böyle 
devam edeceğinin ihtimali oldukça yüksektir. 
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8. Bundan önceki seçimlere iktidardaki parti 
büyük güvenle katılırdı. Bu sefer ise 16 Aralık 
Janaözen olaylarından dolayı seçimler önceki 
atmosfer çok gergin ve karmaşık idi. Yıllar bo-
yunca oluşturulan ülkenin istikrarı ve imajına 
şüpheyle bakanlar oldu. Çünkü çatışmaların 
veya krizlerin sosyal nitelik taşıması idareci-
lerin yaptıkları işlerinin kalitesiyle doğrudan 
ilgilidir. Bu olaylar politikacıların idari me-
selelere yeterince dikkat etmeleri gerektiğini 
gösterdi. Halkla münasebet ve bağı yitiren her 
idari takım siyasi sistemi yönetmede birçok 
sorunlarla karşılaşacaktır. 

9. Ruhaniyat Partisinin yarış dışı edilmesi 
beklenmedik bir olaydı. Çünkü birçok Rusya 
uzmanı bu partinin şansının yüksek olduğu-
nu, Meclis’e gireceğini tahmin etmişlerdi. Bu 
da iktidardaki yöneticilerin kazak milliyetçi-
liğini savunan grupları benimsemediklerini, 
hatta onlardan korktuklarını gösterdi. Bu olay 
tüm olumsuz veya tehlikeli senaryo ve olası-
lıkların idareciler tarafından yönetilebilir ve 
kontrol edilebilir olduğunu açığa çıkardı. İda-
ri kaynaklardan istifade etme taktiği ileride de 
kullanılacaktır. 

10. Yeni Parlamento ekonomik, toplumsal ve 
sosyal meselelerde daha sorumlu ve hassas ol-
maya mecburdur. Kazakistan’dan çok uzakta 
olduğu sanılan bölgelerde meydana gelen fikri 
ve ideolojik dalgalar yeni bilgi anlayışını, halk 
ve milletlerin birbirine çok benzer olduğu fik-
rini, yeni adalet fikrini getirdiler. Bundan do-
layı, yerli ideolog ve karar vericiler sosyal ve 
toplumsal adaletsizliklerle mücadele etmenin 
yeni ve daha geniş stratejisini yapmalıdır. Bu-
gün geçmişe göre biraz farklı dünyada yaşa-
maktayız. 

11. Dünya finansal krizinin devam etmesi yeni 
milletvekilleri düşündürecek başlıca problem 
olmalıdır. Politika sahasında Kazakistan fır-
tınayı atlattı ama bir önümüzde ekonomik 
kriz fırtınası var. Krize karşı mücadele etme 
programına bazı değişikliklerin yapılması ge-
rekebilir. Ulusal Fondaki paralar kullanılabi-

lir. Kazakistan’ın Avrasya Ekonomik Alanına 
girmesi ülkenin ekonomik gelişimine de etki 
edecektir. Bundan dolayı yeni Meclis’in ülke-
nin çıkarlarının sağlanmasını da devamlı göz 
önünde bulundurması gerekir. 

12. Yeni Parlamento ülkedeki etnikarası ve 
uluslararası ilişkilerin istikrarını muhafaza et-
meye çalışacaktır. Ayrıca, Meclis milliyetçilik 
duyguların yayılmasını önleyecek tedbirler 
alacaktır. 

13. Kazakistan’ın Avrasya Ekonomik Alanı’na 
girmesi ülkenin dış politikasına da etki ede-
cektir. Bu entegrasyon projesi Kazakistan’ın 
Türkiye, Türk Dünyası, İslam Dünyası gibi 
bölgelerle olan ilişkilerini olumsuz etkileme-
melidir. 

14. Bu bağlamda, Kazakistan Cumhurbaşka-
nı Nursultan Nazarbayev’in Şubat 2012 ta-
rihinde Almanya’ya yaptığı ziyaretinde yerli 
gazetecilere söyledikleri çok şeyi ifade eder. 
Onlarla konuşma esnasında kazak lideri sağ-
lığının çok iyi olduğunu, hatta eğer savaş za-
manında olsaydı, sağlığının savaşa katılması-
na bile imkan vereceğini vurgulamıştır, ayrı-
ca, Kazakistan’ın bir doğu ülkesi olduğundan 
kendine has bir demokrasi anlayışının oldu-
ğunu, bundan dolayı kimsenin Kazakistan’a 
demokrasiyi öğretmemesi gerektiğine işaret 
etmiştir. Ayrıca Mart ayında yaptığı konuş-
masında kazak lideri Batılı Demokratik Ku-
ruluşların ülkemizin siyasi gelişimini eleştir-
mekten başka bir yaklaşım sergileyemedikle-
rini söyledi. 

5.2. Kazakistan’ın Yeni Hükümeti

Kazakistan’da 15 Ocak 2012 parlamento se-
çimlerinin sonucunda 2 başbakan yardımcı-
sı, 5 bakan, 4 vilayet yöneticisi değiştirilerek 
yenileri tayin edilmiştir. Kazakistan Devlet 
Başkanı Nursultan Nazarbayev’in kararıyla 
bazı bakanlıklar ve daireler yeniden yapılan-
dırılmıştır.
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Başbakan: Karim Masimov Karimkanoviç
Başbakan Yardımcısı: Serik Ahmetov Nigmetulı
Başbakan Yardımcısı: Kayrat Kelimbetov Nematoviç
Başbakan Yardımcısı: Yerbol Orınbayev Turmahanoviç
Endüstri ve Yeni Teknolojiler Bakanı: Aset İsekeşov Orentayeviç
İçişleri Bakanı: Kalmuhanbet Kasımov Nurmuhanbetoviç
Sağlık Bakanı: Salidat Kayrbekova Zekenovna
Dışişleri Bakanı: Yerjan Kazıhanov Hozeyeviç
Kültür ve Bilgi Bakanı: Darhan Mınbay Kamzabekulı
Savunma Bakanı: Adilbek Jaksıbekov Rıskeldinoviç
Eğitim ve Bilim Bakanı: Bakıtjan Jumaguloviç Tursınoviç
Çevre Koruma Bakanı: Nurlan Kapparov Cambuloviç
Tarım Bakanı: Asıljan Mamıtbekov Sarıbayeviç
Taşıma ve Komünikasyon Bakanı: Askar Jumagaliyev Kuanışeviç
Halka İş verme ve Sosyal Korunma Bakanı: Gulşara Abdikalıkova Nauşayevna
Finans Bakanı: Bolat Camişev Bidahmetoviç
Acil Durumlar Bakanı: Vladimir Bojko Karpoviç
Adalet Bakanı: Berikİmaşev Majitoviç
Petrol ve Gaz Bakanı: Sauat Mınbayev Muhambetoviç
Ekonomik Gelişim ve TicaretBakanı: Bakıtjan Sagintayev Abdiroviç
Ekonomik Entegrasyon Sorunları Bakanı: Janar Aytjanova Seydahmetovna

5.3. Kazakistan’da Bölge (Vilayet ve Şehir) Yöneticileri

Kazakistan Devlet Başkanı Nursultan Nazarbayev’in kararıyla dört bölgenin yöneticileri yeni-
den tayın edilmiştir. Kazakistan’da bölge yöneticilerinin (vali ve belediye başkanı) listesi aşağı-
daki gibidir:

1. Astana Şehri: İmangali Tasmagambetov Nurgaliyeviç
2. Almatı Şehri: Ahmetjan Yesimov Smaguloviç
3. Akmola Vilayeti: Kayrat Kıjamjarov Perneşoviç
4. Aktöbe Vilayeti: Arhimed Muhambetov Begejanoviç
5. Almatı Vilayeti: Anzar Musahanov Tursunkanoviç
6. Atırau Vilayeti: Bergey Rıskaliyev Saulebayeviç
7. Doğu Kazakistan Vilayeti: Berdibek Saparbayev Maşbekoviç
8. Jambıl Vilayeti: Kanat Bozımbayev Aldabergenoviç
9. Batı Kazakistan Vilayeti: Nurlan Nogayev Askaroviç
10. Karagandı Vilayeti: Abelgazi Kusainov Kaliakbaroviç
11. Kostanay Vilayeti: Nuralı Saduakasov Mustafinoviç
12. Kızılorda Vilayeti: Bolatbek Kuandıkov Bayanoviç
13. Mangıstau Vilayeti: Baurjan Muhamedjanov Alimoviç
14. Pavlodar Vilayeti: Yerlan Arın Muhtarulı
15. Kuzey Kazakistan Vilayeti: Serik Bilalov Sultangazinoviç
16. Güney Kazakistan Vilayeti: Askar Mırzahmetov İsabekoviç
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6. Sonuç

Kazakistan’da 15 Ocak 2012 parlamento se-
çimleri ülkenin demokratikleşmesi ve siyasi 
yenilenmesi açısından olumlu bir adımdır. 
Seçimler Kazakistan’ın yavaş yavaş Parlamen-
to ile yönetilen bir devlet olmaya yönelik ol-
duğunu ortaya çıkardı. Kazakistan’da artık üç 
partili sistem faaliyet göstermektedir. Bu du-
rum ise Nur Otan Partisi fikir üreticilerinin 
dışarıdan ve içeriden gelen uyarıcı sinyalleri 
doğru ve zamanında anladığını ifade ediyor. 
Bu pozitif eğilimlere rağmen parti sisteminin 
gelişimini engelleyen birkaç faktör de bulun-
maktadır. Bu problemlerin çözümü uzun bir 
süre alacaktır. Halkın birçok kısmı da seçim-
lere katılıp katılmamalarının bir şeyi değişti-
receğine hala inanmıyorlar. Kazakistan’da ile-
rideki on yıl içerisinde siyasi ve idari durum 
istikrarlı olacağı iddia ediliyor. Kazak muhale-
fet partileri 2000’li yıllarda elde ettikleri az da 
olsa halk desteğini yitirmiştir. Bu da muhalif 

güçlerin yakın on yılda belirleyici toplumsal 
güce dönüşeceğinin zor olduğunu gösteriyor. 
Açık ve eşit şartlar altında muhalefeti temsil 
eden partilerin daha avantajlı olacağı kesindir. 
Halkın siyasi kültürü istenilen düzeyde değil-
dir. Bu da partilerin halkla çalışması, onunla 
yakından ve daha samimi ilgilenmesi gerek-
tiğini ortaya çıkardı. Kazakistan şartlarında 
demokrasi anlamının farklı algılanmasından 
dolayı kazak demokrasisi farklı bir yolla geli-
şecektir. Bu gelişme modeli Batı bilirkişileri, 
gazetecileri ve politikacıları tarafından ileride 
çok kere eleştirileceğini göstermesine rağmen 
Kazakistan’ın genel olarak siyasi gelişimi açı-
sından doğru yönde gittiği söylenebilir. Ka-
zakların kendilerine has karakter ve tabiatının 
gereğince belirlenen gayeye ne zaman varıla-
cağı önemli değil, en önemlisi ise o yolda olası 
engellere rağmen yavaşça gidilmesi ve eninde 
sonunda istenilen noktaya varılmasıdır.
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Dr. Hicran Kazancı Irak Türkmen Cephesi Türkiye Temsilcisi  
İzzettin Kerküklü   Kerkük Vakfı Başkanı  
Prof. Dr. Mustafa Kibaroğlu  Okan Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölüm Başkanı
Dr. Max Georg Meier Hanns Seidel Vakfı Proje Müdürü (Bişkek)
Prof. Dr. Mosa Aziz Al Mosawa Bağdat Üniversitesi Rektörü  
Prof. Dr. Mahir Nakip   Erciyes Üniversitesi İİBF Öğretim Üyesi
Doç. Dr. Tarık Oğuzlu ORSAM Danışmanı, Ortadoğu - Uluslararası Antalya Üniversitesi   
Prof. Dr. Çınar Özen   Ankara Üniversitesi, SBF Uluslararası İlişkiler Bölümü  
Murat Özçelik  Kamu Düzeni ve Güvenliği Müsteşarı   
Doç. Dr. Harun Öztürkler  ORSAM Ortadoğu Danışmanı, Afyon Kocatepe Üniversitesi İktisat Bölümü  
Dr. Bahadır Pehlivantürk  TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi, Uluslararası İlişkiler Bölümü  
Prof. Dr. Victor Panin  Pyatigorsk Üniversitesi (Pyatigorsk, Rusya)  
Doç. Dr. Fırat Purtaş Gazi Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümü, TÜRKSOY Genel Sekreter Yardımcısı
Prof. Dr. Suphi Saatçi  Kerkük Vakfı Genel Sekreteri  
Dr. Yaşar Sarı ORSAM Danışmanı, Avrasya – ORSAM Bişkek Temsilcisi, Kırgızistan-Türkiye Manas Üniv.
Ersan Sarıkaya  Türkmeneli TV – (Kerkük, Irak) 
Yrd. Doç. Dr. Bayram Sinkaya ORSAM Ortadoğu Danışmanı, Yıldırım Beyazıt Üniversitesi    
Doç. Dr. İbrahim Sirkeci  Regent’s College (Londra, Birleşik Krallık)  
Dr. Aleksandr Sotnichenko  St. Petersburg Üniversitesi (Rusya Federasyonu)  
Zaher Sultan Lübnan Türk Cemiyeti Başkanı 
Dr. Irina Svistunova  Rusya Strateji Araştırmaları Merkezi, Türkiye-Ortadoğu Araştırmaları Masası Uzmanı 
Doç. Dr. Mehmet Şahin  ORSAM Ortadoğu Danışmanı, Gazi Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümü  
Prof. Dr. Türel Yılmaz Şahin  Gazi Üniversitesi, Uluslararası İlişkiler Bölümü  
Mehmet Şüküroğlu  Enerji Uzmanı  
Doç. Dr. Oktay Tanrısever   ODTÜ, Uluslararası İlişkiler Bölümü  
Prof. Dr. Erol Taymaz   ODTÜ, Kuzey Kıbrıs Kampusü Rektör Yardımcısı  (KKTC)
Prof. Dr. Sabri Tekir   İzmir Üniversitesi, İktisadi İdari Bilimler Fakültesi Dekanı  
Dr. Gönül Tol  Middle East Institute Türkiye Çalışmaları Direktörü (ABD)
Doç. Dr. Özlem Tür   ORSAM Ortadoğu Danışmanı, ODTÜ Uluslararası İlişkiler Bölümü  
M. Ragıp Vural  2023 Dergisi Yayın Koordinatörü  
Dr. Ermanno Visintainer  Vox Populi Direktörü (Roma-İtalya)  
Dr. Umut Uzer  İstanbul Teknik Üniversitesi, İnsan ve Toplum Bilimleri  
Prof. Dr. Vatanyar Yagya  St. Petersburg Şehir Parlamentosu Milletvekili, St. Petersburg Üniversitesi (Rusya Federasyonu) 
Dr. Süreyya Yiğit  ORSAM Avrasya Danışmanı

ORTADOĞU ETÜTLERİ YAYIN KURULU
Meliha Benli Altunışık   Orta Doğu Teknik Üniversitesi
Bülent Aras   Dışişleri Bakanlığı Stratejik Araştırmalar Merkezi Başkanı  
Tayyar Arı   Uludağ Üniversitesi 
İlker Aytürk   Bilkent Üniversitesi 
Recep Boztemur   Orta Doğu Teknik Üniversitesi 
Katerina Dalacoura   Londra Ekonomi Üniversitesi (Birleşik Krallık) 
F. Gregory Gause   Vermont Üniversitesi (ABD)  
Fawaz Gerges   Londra Ekonomi Üniversitesi (Birleşik Krallık )
Ahmet K. Han  Kadir Has Üniversitesi  
Raymond Hinnebusch   St. Andrews Üniversitesi (Birleşik Krallık)  
Rosemary Hollis   City Üniversitesi (Birleşik Krallık)  
Bahgat Korany   Durham Üniversitesi (Birleşik Krallık)  
Peter Mandaville   George Mason Üniversitesi (ABD)  
Emma Murphy   Durham Üniversitesi (Birleşik Krallık) 
 
ORTADOĞU ANALİZ YAYIN KURULU
Prof. Dr. Meliha Benli Altunışık   ODTÜ, Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürü  
Hasan Kanbolat   ORSAM Başkanı  
Doç. Dr. Hasan Ali Karasar    ORSAM Danışmanı, ORSAM Avrasya Stratejileri Koordinatörü - Bilkent Üniversitesi   
Yrd. Doç. Dr. Serhat Erkmen  ORSAM Danışmanı, Ahi Evran Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölüm Başkanı 
 

Doç. Dr. İlyas Kemaloğlu (Kamalov) 



Mithatpaşa Caddesi 46/4 Kızılay/Ankara
Tel: 0(312) 430 26 09 Fax: 0 (312) 430 39 48

www.orsam.org.tr, orsam@orsam.org.tr
www.blacksea.org.tr, blacksea@blacksea.org.tr

ORSAM
Ortadoğu Stratejİk Araştirmalar MerkezİTHE BLACK SEA INTERNATIONAL


